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A MANERA DE PROLOGO

7- 
La finalidad del presente estudio, es poder de- 

ilostrar a travéz del análisis Jurldico- comparativo de las
disp5siciones actuales, con los antecedentes hist6ricos

del pasado que determinaron entre otras cosgs; las dispo- 

sicíones contenidas en las leyes secundarías reguladoras

de los impuestos en nuestro país y la relaci6n con' lo pre- 
visto por la Constituci6n.* Existe entre ésta Y aquellas, 
una contradicci6n tan grande, que motiva el hecho de ocu- 

parnos en forma especial de - esa cuesti6n de manera porfe- 
sional y seria. 

1

Para esto es fundamental analizar

los alcances positivos y negativos de. dichos preceptos en
la medida de afectar con sus disposiciones, las diversas

esferas del Estado,. como son: 1,a Economía, la Política, la

Cultura y la Social. 

Como se ha podido apreciar, dentro

del Drnorama historico de nuestro país, y en especial' en

cuanto a la ?ctividad Financiera del Estado, '! con el obje- 

to de procurarse los medios necesarios rara los gastos pú- 

blicos destinados a la satisfacci6n de las necesidades rá- 

blicas y en general a la realizaci6n de sus propios fines". 
1 ) 

As¡ es como encontramos: 

a).- Desde lp antiguedad se han es - 

establecido contribuciones, que rermiten a un, conglomerado

1) Ortega Joaquin 11. Apuntes de Derecho Fiscal Mex. 

1943, P. I
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social, poder subsistir y es de esta forma como nuestra. Fe- 

deraci6n de acuerdo al Art. 73,. fr. VII, via ¡ m -puestos, 

derechos y aprovechamientos, recauda el 75, del ingreso - 

anual establecido en la ley de ingresos de la Pederaci6n. 

b).- Y el 251 restante, lo obtie- 

ne via productos, concentrando el total de la recaudaci6n

en la Tesoreria de la Federaci6n ( 2), correspondiendo a la

Secretaria de Hacienda, a travéz de sus oficinas federales

y de, alrunas oficinas auxiliares, la recaudaci3n del ingre- 

so plIblico.( 3) 

e).- Todos y cada uno de los con- 

ceptos anteriores, se encuentr¿,n regulados Por una ley en

especial, la cual gravará -una o más actividades, estable- 

ciendo como. lo hará, y especificando las excepciones a la
misma: que s9n entre otras cosas, el nUnto central de nues- 

tro estudio. 

Tambien se observa una evoluci6n

en el Derecho Fiscal. en general9 tendiente a lograr; un - 

mejor y más sencillo manejo en la aplicaci6n de la ley, ~ 

así como una fácil interpretaci6n y entedimiento por parte

de los particulares, con la finalidad de lo-c rar una alta

recaudaci6n en las arcas nacionales. 

2) Sergio F. de la Garza. Derecho Financiero Mexicano

Ed. Porrua Méx. 1979, P. 115

3) Sergio F de la Garza. 0-n. cit., D. 71

2

NO SAIt
DF IA 9121 InTAri



Sin eTrbarCo el esfuerzo realiza¿;o

n.,? Ina los efectos aesep-los, bien, nor el Rbuso que

e las " exe- ici nes., reclucciones, u otra-, ¿Us- 

rosiciones similares en éstos or<f- nan-i entos, 

qn .'hecho los pi,r'ticv.iares, AZene-- Pn¿lo conflictos con la Se

cret—-ria ¿Te 11-acienja- o bien; porque 3ic1has r- irroriciones

est,,-i en exceso. 

C).- Y. nve estos tre:tl7-;-iientos ken

ten -¡<'o la- intenci6n fle imglilspr Ips li-veri: Fz r 

9. la l e er.grleos, tr—n recesarios en

nuestro rals y -a nuestra clase tr--bajarlorip que es in fuer

za. jenerFi,dox-a. de la. riqueza cle cualquier Vac íj2l. 

Estimujan.tes ta--ibien, ( le la j -1- 

versi4n de ciR-rAtsles tanto ¿;e nacíonales co -..lo' ") e extronje- 

ro s,,. en ya

nuavs-s ( expanai<Sn). 

e).- Trayew7o cono con: ecize-.,ici, 

una a_o inmediata sobre los recur9,1s ' el

consiéerarse co -jo un- inversi6n a.' 1P.rg9, plazo, 

co?yri Rerenr3t) rvue 2,.stia o cortr,-e el cóTn-pro,,ti.íf,,,i 6e mr.-nte

ner !,- exenci5n, mientras lcjs coii" icio(-,es en nue

fue y por el tiempo -?.! efecto, tor3o ello

en consi(-"lern c-i n a 1,«: t beneficios, nue a la Postre obter,,Ir-j

el pro7in i stv.?o, un"c- ve?,, conF:oliclp,o"p la situn.ci6n '¿;e cli, 

9, ejl.yo favor con-ce<3e L:.;.s frpn.n,,; icie---o 4) 

le la Garza, 0-). cít. 

7Sí z- ea! Iii -51 Inf i,= e ! el 7te. rie la ,>i7tT 

5, 1í a r. porente «PP-«-'i-ne Te-ne Rc,ynirev,. n. 
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f).- Pero 13 que tambien es cier- 
tg Y conocido mundialmente, es, que contanos con recursos

r-uL teriales y hu -manos suficientes, y la que es mas importan- 
te; una estabilidad Dolítica, que nos Dermite asegurar la

inversi3n de cualquier persona c,,)n la solidez que resulta
envidiable para itras naciones. 

Lo anterior hace de nuestro país

un paraiso de la inversi6n; por lo bajo del costo3e mano

de obra y de la*materia prima; pbr lo que considero iue no' 

habría que agreF.ar más a lo ya anuntado, como para ser un

atractivo en cualquier campo de la inversi3n. 

g).- Ahora bien, el contar con lo

anteriormente descrito, aun . ado P, una técnica Juríd.ico- Imro- 

sitiva, dinanica y adecuada, nu. de hacer de nuestro país, 

una Naci3n pr6spera, tanto en lo Econ6mic9 como en lo Polí- 

tico Y lo cultural, sin necesidad de lesionar los recursos

de que puede disDoner el Estado, otorgando concesiones res- 

pecto de los impuestos, como lo dispone el art1culo 6.-D. 

del Codigo Fiscal, y que de acuerdo a la Constituci3n deben

emplearse al gasto páblico. 

Esto es siguiendo el principio

del Derecho presunuestario llamado " de unidad de caja",_,6

de " no ? fectaci6n de recursos". ( 5) 

Por ésto se hace incapié en que

no , s anima el principio de justicia al querer lemostrar que

existen graves anormalidades en -nuestra legislaci6n, que

lesionan los recursos del Erario, y por lo tanto de nuestra
sociedad, en la que recae el soporte del desarrollo del - 
país, con detrimento de la suya propia, en todos si,s niveles. 

5) Sergio F. de la Garza, op. cit., P- 314
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Por ello me gustaria dejar presente

las palabras y pensamiento del General Lazaro Cardenas, ex- 

presidente de México que expresara en carta dirigida al - 
lic. Alejandro Carrillo Castro: 

Por cuantiosos que sean los recu- 
os materiales, no se puede olvidar que el factor humano

constituye la principal riqueza de las naciones, cuya ri- 

queza debe encausarse en servicio de la felicidad cormIn, 
ya que por loable que sea la prosperidad econ6mica de un

país y por alta que sea tambien su técnica industrial, no

podrá lograrse una estabilidad básica sin la justa dístri- 
buci6n de los bienes materiales y morales, ya nue libertad

la igualdad y la justicia, seran utopías y normas ficticias

si no estan enraizadas en el bienestar del pueblo". ( 6) 

Como podemos ver de estas lineas se

desprende que la preocupaci6n de buscar formulas econ&micas
que perjuciquen lo menos posible a nuestro pueblo, es bas- 

tante afleja. 

Y que las que aqui comentamos, no

estan muy apegadas al principio establecido, ¿ aunque real- 

mente debiera ser as¡?. 

6) Selecciones del Readerle T) igest. Nov. de 1980

Méx- P- 43 Revista Ytensual. 



CAPITULO I

El impuesto a Traves de la Historia. 

a).- GRECIA. 

Los primeros pobladores de Grecia, 

fuer6n pueblos cazadores y pastores. Hacia - 3990 se situa

la llegada a esta isla y a la Arg6lida de una nueva oleada, 
posiblemente la de los pelasgos, quienes practicaron el co

mercio con Asia y E ipto, más tarde la llegada de los aque

os, jonios y eolios, venidos del centro de Europa quienes

entraron en conflicto con los pelasgos y tras sufrir un p,1
riodo de perturbaciones,, consíguieron inaugurar la época

de mayor esplendor de la civilizaci6n cretence (- 2900 a

15"), que culmina con la construcci6n de los palacies de

Cnossos, restos Hagia Triada, testimonio de sus activas re

laciones comerciales con Egipto y las Cicladas. 

Entre los XI y IX a. c. emrezaron a

construírse las primeras ciudades- estado griegas, al frente

de las cuales habia un rey con poder militar y religioso

que gobernaba asesorado por un consejo de ancianos. No obs

tante del seno de la sociedad griega de entonces, tipica- 

mente rural, surgieron los grandes terratenientes, descen- 

dientes de los más fuertes en la guerra, mismos que se im- 

pusieron a los pequeflos propietarios sustituyendo la monar

quia por el Estado aristocrático, donde los consejeros y

ministros eran nombrados de entre la alta nobleza. 

En el s. VIII a. c. la pobreza del

suelo ir el aumento demografico, los obligo a fund,ar colo- 
nias en todo el ambito del Mediterraneo; esto deternin6, 

de inmediato el nacimiento de un activo comercio y tambien

11



el desarrollo de una próspera industria en la metrópoli. 

A rartir del s. VII a. c. estas dos

actividades dieron lugar a la formaci6n de una clase media, 

deseosa de tomar parte en el Cotierno de la ciudad. 

En tales circunstancias la situa— 

ci6n del pequeflo campesirio se vi6 doblemente agravada; por

un lado, le resultaba imnosible competir con los rroductos

agricolas traidos de otros paises Dor los comerciantes y, 

por otro, sus apuros econ6micos le haccian caer cafla vez

más en la, dependencia de la nobleza. 

Con el surgimiento de los tiranos

en las rrincirales ciudades, salidos - enera.l-,-nente de la

aristocracia, gobernaron a aquelIrs con el apoyo de la bur

guesla y el pueblo que veia en ellos a los esperados refor

madores sociales. 

No obstante, los tiranos no corres

pondieron a las. esperanzas aue el pueblo les habia deposi- 

tado, lintitandose a actuar y gobernar moderadamente, sin

atreverse a cambiar las leyes vigentes, aunque procuraron

k

dar alpun remedio a los males más aparentes. 71 programa

de reDarto de tierras y la abolici6n de las deudas, que

los pequeflos campesinos exigian,. no se llevo a cabo, ésto

no satisfizo ni a unos ni a otros, el intento de la aris- 

tocracia en Atenas por controlar el poder, fracas6 por la

orosici6n del pueblo y la clase media, implPntando la de- 

macracia, como todos los ciudadanos adquirieron el derecho

a votar y ser electos, el Demos pudo dedicarse a los asun- 

tos del Estadog porque carg6 todas las actividades produc- 



tivas sobre los hombros de los esclavos y los semilibret, 

privados de derechos políticos. 

Más tarde fue Atena.s quien lo 

la hegemonía política, por la supremacia militar y en 499

a 429 a. c. Perieles modific6 las leyes en sentido más de- 

mocra-tico, estableciendo la retribuci3n de los can5ros pú- 

blicos, éstas reformas constitucionales fueron consecuen- 

c¡ a de la transformaci6n ¡ e lp, estructura social. 

Sin embargo las - recuentes p.-ue- 

rrate que sufria, con los alos, debilito lp política de l9s

antigruos -,,.?stados griegos y trajo como consecuencia la. de- 

cadencia elel comercio y la ind, qtria y, en consecuencia de
4

la arricu.ltura; el encarecimiento de la vida afect3 erave- 

mente 9, ls q ela,ses bajas, en especial a los campesinos, que

ini,;iaron un movi-nientr) revólucionario, seciiniado nor las

clases porulares e incluso ror los erelavos. Esta crisis

en Esparta fue muy grave por las condiciones de su régimen

social que Dí rmiti6 la formaci6n de una aristDeracia relu-. 

cida en número aue reunia en sus menos la riqueza del' país. 

Para evitar el triunfo de ésta

revoluci6n, la aristocracia nidi6 ayuda r, Macedonia primero

y lueao a Roma, la cue reestableci6 el orden consprvalor. 

Sin embargo el error en n.ue incurrieran lo valoreron dema- 

ciado tarde y. en esta forma, Grecia se convirtio en protec

torpio romano, desde mediados del s. II a. c. y la mayoria

de las ciudades pagaron tributo a Rorna. ( 7) 

7) EncicloDelia Selvat Tomo 6. Salvat Editores S. A. 

1971. Barcelona España.'. 
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Como hemos podido observar, desde

sus inicios Grecia ha sido un país sometido, en el que han

variado los conquistadores y con ellos los tributos unos

mas leves que otros, pero que siempre traj.eron como resul- 

tado. la afectaci6n de las clases -mas bajas. 

Otro reflejo de este desrotismo

fueron los movimientos revolucionarios y la e-niFraci6n ha- 

cia otras na.ciones en sintesis, una naci6n como Grecia ha

sabido hasta hace poco, lo que es una contribuci6n justa Y

en beneficio de su sociedad, y no como en la anti_,erue(4aS; 

injustos y en favor de un conquistador. 

Aunque la cultura se desarrollo en

gran medida, el sufrimiento causado a sus habitantes, ror

las necesidades de satisfactores, hacen de este rPís un - 

ejemplo de lo cue puede causar un despotismo finenciero y

la mala distribuci6n de la riqueza de una naci3n. 

9



b).- ROTMA

Historica-nente, des -pues de Romulo

e citaba a los siguientes reyes: Numa Pornirilio, Tulo Hos- 

tilio, Anco —arcio, Tarcuino Trisci, Servio Tulio y Tarqui

no el Soberbio. Actualmente narece confirnarse que en la

Roma pri,,,litiva existi6 un período monarquico, ionde el rey

gobern2ba asistido por un Senado formado Dor los jefes de

las principales familias. 

El pueblo se reunia en as? mbleas

Para n - robar ror aclamaci6n las proDuestas del rey, duran- 

te éste primer período la activida econ3mica de los roma- 

nos se bas6 esencialmente en !,, agricultura. y el pastoreo. 

Rajo los reyes etruscos Roma gan6 en í-m-) orta-nci-a, y el pro

ceso de urbanizaci6n fue acelerado, acrecentando la

En la Rerública, los ciudadanos

estaban estructurados en ¡ os clases: patricios y ulebevos. 

Los plebeyos estaban relegados a una condicí6n inferior y

e,nrrendieron una lucha rar-a superar esa inferioridpi. 

En cambio, el poder rertenecia a

los Patricíos, que monolopolizaban los car os 915blicos Y

la administraci3n de justicia. Para ¡ esenvolverse libremen

te y mejorer su situaci3n econ6-nica los Dlebevos necesi- 

taban ¡ e una previa igualdad Dolítica y social con los pa- 

trici,os, consiguieron sus prop6sitos con sus armenazps de

sec- si n. 

Una serie de leyes fueron marcan

o la mejora social v el acceso de los plebeyos a todas - 

l9s -,n, i-, i traturas, a principios del s. III a. c. la equiparaci6n

II



a entre & T.qbaqjurl ~- - clases estaba conse_-ui¿le,. U mismo tí

er2po las (Ustribuciones ne tierrar, y lp_rs, -LViirlací,-Dne,-, f7e oo

lonías nue las conru de P 7 . ista,s
1

o;,,.ia coiitri'i,) u,, e - 

ron a mej,ora.r con4 cior-es econ&-qicrT re los

C -a aonp - se regle - or' i,-n- 

Senacio, - cor ima serie d e electivos -,uze h_ 'bÍ, cni- 

here,.--c3o 3- s ,; tribucíones -('.e los entipuos reyes ( cuest-)res

c6nsuler,) y por un ; le

Psamblee.s Pe romanos ( comicios). Sin e:7,"cE: r n el

no tenir-, n&_s, que - x-i,,ia- arnriencia ne -) r>," er. 5;1

n_o f3e Rome. era, en realin-ad une- OligarqUia

u este perlodo <le c,) ncillis-: D -urp

bi,jf- en le. vifla. econ3mica. y social (",e R.oma. e Italip- 

71 botin, y los tril, 

S SU -S. Tictorias enricviecieron a

i7 e t ext ens 9 s t e ----it -Dri ó s le r— -Ati,3 l f o r 1. c 1. n i c-, *,, n. 

clEse de Se ner.ocios que re

una m- yor in'uey-venciSn, en los P-siir-ton: 

2n muches -, F.rtes se tieF a,rrgllo

una le tip.o en le. esnl,,— 

que comyetia con yeiiit- jr- con el ea=-,Desi.-Lio

en - rp.n ra: yn-c-rz.. el r,15:-. ero --"e -,. 7' non ello

creci--< 1, 

había --;e - 1! 5-, -- .- ' ' e1, , - r

IT



un - ran eots-,Io e faiun,!,i; --! Ilo - on.a. 3-3rie

Lie P- rficteri!,,,2ron I, 

f r-, lf7, romana. A - i- rti2, - 117 Til)erl

0

CiF1' u" Ite IOR rriblemas PcoiA?tdaoi=, ' entrn le, lr-t criciv, cle

a

7,1

o, r —. n r un -i i s_- -- eap o i e o e s

i t r- í - -. u z, "- u-í 1,-: i i o j e;- c., .-) n ¿- 7- : s

e el poler era

n - L:-, P

Wir) - 0 PV0112CiOlUí hl-M- ia l- 

sir, embarg<>,- Ic f. lt 1-; n c-Jrr-31 51.1

7b -,i, 4st-. -

ert:)
í-) se W7141, 3

Y- - - t -  neí-- i n-ut > c --i, t -4 c as 19 t ent e. n e --,:i C- 1 7 -- i --1 e iprd 0 . 

d r, d e' tos

ui,.-tvieroii. relaciones con, el z' ue-i-i,lieron c, ins

les rrovinciales i ieror. P. tis !-: yes ( con'stitucinnecer- 

n,-,! e - 4) -- 1-,-, z,-'.4- tari.. e. uit -tir) 1: in
lí 1

es ( le los pocos antesl anterior, 

Cedentes de normas nue beneficiaran. a las clases bajas, y

e est -a forma I-legernos e, le, eclin ici n ¿lel imr)er

e. r, telo3. e e e, r --- r, 0 ef i i:i i v A

eIiR Salvat Torv) M Salva -t ZUtores S. A. ISM

B,-xcelona Espana. 
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La situaci6n financiera en Roma" 

Jontemúlando el panorama de la de- 

clinaci6n de Roma en que, por regla general, se ejerci6 el

poder en forma absoluta y despotica por los emperadores; 

escrib16 Serrigny " El imperio romano no sucumbi6 al golre

de los bárbaros, sino que fué consumido ror la raracidad

del fisco imperial". ( 9) 

Esta afírmaci6n de Serrigny, nos

fuerza a melitar un instante en la sítuaci6n tributaría de

la Roma imperial. 

La principal fuente del Erario Ro

mano era el tributo establecido sobre las rrovincias que

habían sido sometidas por el derecho de la guerra; pero el

mpuesto que gravitaba sobre las rrovincias nos obliea a

recordar la societas- vee tiga. is constituida ror individuos

que se reunían, poniendo en comi5n su ratrimonio para adqui

rir en subasta el impuesto que se habia. establecido sobre

una rrovincia, en un ejercicio. 

Para reconstruir el panorama, la- 

bcraremos más con inferencías 16,7ticas que con datos ¡ el i - 

Corpus Juris, aue con respecto a la societas vectip-alis s> n

escasos; pero podemos establecer que por esta adquisici6n, 

que se hacia en rública subasta, operaba una especie de

trans-aicidn, delldelegaci6n" a los miembros de la sociedad, 

los rublicanos, el derecho de hacer efectivos los in -puestos

lo que ahora llamaríamos la facultad econ6mica- coactiva. 

9) 3ervando J. Garza Las Garantias en el Derecho Tribu- 

tario. Ed. Cultura Mex. 1949. p - II
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Tambien nodemos determinar que la

utilidad podía obtenerse de las operaciones que realizaba

la sociedad vectigal, y se constituía Dor la diferencia en
tre el precio de a4quisici6n del impuesto en la subasta y

el rendimiento que se obtuviera del cobro efectivo sobre, 

los subditos de la rrovincia, lo que periaíte rresumír la. 

esrontanea tendencia al exceso, de los rublicanos, nue les

cre6 ese ambiente negativo, con el que, por abundantes pruje

bas histaricas, han llegado hasta nosotros. 

Del ejercicio desp6tico del poder

Roma di6 eiemDlos importantes. ";, i la sun-z, i 5n de sus empe—. 

radores, con irreZ-,.i,lp.ritlstl principes ecuanimes y

degr-%>tas. Con. éstos, los impuestos alcanzaban alturas, inu- 

sitadas; a veces, el ascender al poder un emperador honesto

y Justo rebajaba los tributos a la trig4sima parte -norn.- *.e
coli ello bastaba para satisfacer las necesidades o exigen- 

cias del Estado. As¡, si en el poder se encontraba un empe- 

rador como Nerva, Trajano, Marco Aurelio o klejandro. Severo

Roma respiraba; si por el contrario era un Heliopabalo, un

Ner6n, un Caligulag etc., Roma temblaba. 

Salviano colabora a presisar este

panorama hist6rico, al afirmar que los súbditos de Roma con

sideraban a los bárbaros, enemigos más leves o menores que

los exactores, y en lugar de huir a Roma, lo hpcian hacia

los bárbaroq. ( Leviores his host.es sunt... n.uam exactores... 

fugiunt ad barbaros). 

Roma n,) s ha legado un lema a todos

los Dueblos: el despotismo tributario es generatriz de la

disoluci6n del 7ntado. 

14

FJ



De e-qi).i iie, los esfuerzoF: para. 

contrniar al trilbutprio Cop,.-titU,rep im a-- iDeCtO, 

Iv -e p.uexle su-brayarse, Re la lucha en rUe 12 ¡' tu,-Rnidad se

ha 5ebati¿lo por 1-- liberte -d!-.( 10 ) - 0

1- la no reze: k­.) iEmentey éste ejei. 

sino riara todeis. las nPci

Y. as¡ -, ecir, f—., c

Veces se trate cle in -poner wd- nuevo

le.s, mismar, se levantara el pueblo para teriraimir enr el pp - 

so nu.a lo

r) servanz90 J. i1arT.a. Gar- ntias Constitlicí-,,-)nE.Ies

N., rF> 
en el -)erecho' Tribut. rio ECI. , ltU

M& xico 1949. --- II -- 13
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c).- L9s i-npuestos en el Siglo Pasado. 

Como dejamos asentado en pazinas

anteriores, el despotismo tributario que imp'eraba e . n varios

paises del mundo, trader6n como c,) nsecuencia ,¡¡ versos movi- 

mientos armados, con la finalidad de sacudirse. el yugo ¡ ni - 

positivo que—los regla. 

Es as¡ como encontramos movimientos

armados en Franciá, Esnana y en otros paises aunnue no per

tenecen al siglo pasarlo; los Estsdos Unidos de América, - 

tienen caracteristicas similares a las mencionadas. 

En cuanto a nuestro país se refie

re, el movimiento de independencir, tuvo varios motivos pi

ro de los fundamentales ararte de la abolici6n de la escla

vitud, lo fué el sistema imnosi-tivo existente 

As¡ hablamos de leyes esprflolas

que ectuvieron vigentes en nue * stro pafs, como son: la ley

de InUas, la Constituci6n de Cadiz; las cuales no fueron

de arlicaci n estricta, y si al criterio del virrev, o de

los gobernn-dores en el norler, haciendo más deses-)erante' la

situ9ci4n le los naturales. 

De la de Cadíz, nuestra Constitu- 

ción muestra vestigios de su influencia en los sr- - 

tículos 2,3 Y 31 respectivamente. ( II) 

As¡ tenerlos aue en el Reglamento

II) Platica del Lic. JoTe Rivera Perez CanDos. Octubre de

1969. Revista de Investigraci6n Fiscal. SH31P. No 51' 

PP - 75, 76. 
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Pr,b-,risi-on2l- Pol:rtico 'r_Sel Imperio. Pexicemo ¿ Jel Ig ( e. enero - 

1 ilíjo lo siti-tiente co -,,,o obli.Qaci6ii íle los mexi- e 1.322, se

cpnos: IITof3os los habitentes ",,el Imperio ?Ieben contribuir

en Ge sus 2rororciones a cubrir laq. -?. el - 

ste.(io".( artleulo 15). 

SíMilar se lee en

Ca¿7- iv, en art1culo 379.- " la -s

nes se ren- rtiráli entre t000s ins es, a, oies con - t ro-noi,ci) n

e. Eus sin excerci n ni C- 12) 

Sn lE, (lon:itituci-.-i ` e 1324 se es
tableci3 otra ( ispósici,&n fiscel, al

ara, V:Mi7,r lo8 SFístos Se-nerFLles, 

ar1p - era cubrirlos, a--reC!. - eneces, - s

2tinz ir su inversi,')-n y tomar ctientas al

Ot.ra fii3cal se c- iri- 

n ^, - - 

e eple., en Irs leyes 1, i - 

est,­oIeci& c-3- fo : Ci6n. P.el 7ne:- 4- c i-lo E los. Ti

112
t3s (" el t-,-vt-r-elo con cont

leyes y le en tercera con: -,t

le. fF c . citn-,." a! los

tg; —ue de EJ --o v li:c; 

ej ones con nue -" e'ben

f-;,2) Jose 7ciTera * P. o--.). 
cit.. 

Y. 75

13) J,>*,i3e Ri-,=zrg. T. or. c¡ t. 7 5: 

r4) cít. 75
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Tás tarde en le proyecto de Refor- 

mas de 1349, se establece la atribuci6n al Congreso de la
fit--ul ad de dictar leves y decretos con que debe arreglarse

la adninistraci6n pública en todos sus ramos: ..., y de de

cretar en el se~ do período de Sesiones de cada a-710, los

g-.stos que se han de hacer en el
siguiente, y las contribu

cion -es con que han de cubrirse, sin perjuicio de que en - 

cualquier otro . neríodo ¡ ecrete lo que estime conveniente, 

en esta rmiteria". ( 15) 

La Constituci n de 1857 estableci6

lo nue rerite la de l917 como obligaci6n de los mexicanos - 
en su artículo 31, fr.IV., REs obligaci6n -le todo mexicano

stos p-d 1. icos as¡ de la j?e<lerací6n, contribuir para, 105 9q

como rlel Estado o Municipio en que res.¡dan, ap la manera

proporcional y equitativa que dispongan las leyes". ( 16) 

Irl-) Jose Rivera Perez Campos, OP. cit. 7.o. 75

16) Jose Rivera Perez Camrosp o-,. cit. p. 75
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le residencia. Por fin, en un islote del lago e Texcoco, 

encontraron la se,'ial de su dios: ' Tn águila sobre un no -cal

dcvorando a lina serpiente". Los mexicas obedeciendo a su

dios se quedaron' en el islote donde fundrron Tbnochtitlán, 

en el alo de 1325 de nuestro cale -n,! - río. Gomo el islote - 

pertenecia a los teepanecas de Atzcapotzalco, los mexicas

tuvieron que nn., ar tribut9 al exigente rey teepaneca. 

Estas tributos, en algunos ca - 

sos eran ex6ticos y en otras, ravaban en lo ridículo, se— 

gun las leyendas, llego a pe-Urseles Datos y garzas que - 

estuvieran em-nollando, cuyos polluelos rompieran el—casca- 

r6n en el preciso momento de la= entrera. 

Los m.exicas eran muy in,-eníosos; 

construyeron chinampas paraacrecentar el terreno del is— 

Die y recoger dos o tres cose,:,has al afto; pero no eran - 

dueflios del territorio que habitaban y tenían que obedecer

a las autoridades de Atzcarotzalco. Para ganar su inderen- 

dencia, se unieron con sus vecinos de Tlacoran y Texcoco y

formaron la Trinie Alianza, de ésta manera, vencieron a - 

los teen_anecas y destruyeron Atzcapotzalco. 

As¡ los mexicas adquirieron la

soberania se hicieron dueHos del territorio que ocupaban

y obedecieron 4nicamente a sus proDias autoridades. A par- 

tir de entonces existi6 un Estado, con su torritorio nro- 

Dio, su poblaci6n y su robierno. El primer rey del joven

Est,ado mexica fue Itze6atl. 
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Despues de la independencia, Te- 

nochtitlán, que lleg6 a ser la gran ciudad mexica, siguid

formando parte de la Triple Alianza. En ese entonces Tex~ 

coco era el reino más importante de estos tres pueblos

guerreros: pero para 1500 los mexicas habian conquistado

mucho s pueblos, y esto les permitid dominar la Trirle Al¡- 

anza. Empezaron a exigir que los tributos de los otros re¡ 

nos se entregaran en Tenochtitlán, que as¡ creci6 en impor

tancia y poderio. 

Los mexicas continuaron aumentando

sus conquistas por medio de la guerra. Los rueblos venci- 

dos tenian que paearles tributo; rero los mexicas les Der- 

mitian conservar su idioma, sus costumbres y sus propias

autoridades. 

ué de esta manera como lorraron

formar un gran imperio con sus conquistas, y dominaron a

casi todos los pueblos mesoamericanos y, como el territo- 

rio Y la poblaci6n airnentaron, se fortaleci6 el Estado - 

mexica. 

Tenochtitlán recibía variados y

numerosos tributos. Cada aho nor ejemplo, se recogían dos

millones de mantas de aleod6n Y 300,) 90 mantas Re fibra 3e

wguey. La forma de distribuir los tributos recibidos era

la sicuíente: 

Una r.equeffa parte se r pprtia en- 

tre la poblaci6n. el resto se ocupaba -nera embellecer la

ciuda,3 y rara comrrar objetos lujosos rara el rey. 

21
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Tambien mencidnan los historiado- 

r-: que los comerciantes eran personajes hábiles y valien- 

tes: recorrian todos los rincones del imDerio conrranrio y

veMiendo, y llegeban aún más allá de las fronteras; tam - 

bien eran observadores y espiaban a sus clientes, as¡, man

tenian informado al gobierno de lo que paseba en todas -- 

martes. 

Los mexicas fundaron varios pues- 

tos militares a lo 1¿ rFo de sus rutas comerciales, con la

finqlídaí de «nrote- er a los comercipntes y sus mercarcias. 

El asnecto antes mencionado nos

hace meditar, y formular la siÉTy¡ ente cuesti6n ¿ INo es - 

éste un antecedente remoto de la fiscalizcaci6n o control

fi,:cal aue actualmente lleva e. cabo la Secretaría de Ha— 

cienda, . y que da lugar a la Auditoria a través del

denartamento resrectivo, cuando se hace de su conocimien- 

to alguna anomalia en los ingresos de algun es.usnnte?. . 

El pueblo mexica estaba dividido

en cal-nullis o barrios, grupos de familias emparentadas

qzje tenian la misma actividad. Fabia.n calrullis ¡ e agricul

tores, artesanos o comerciantes. 

Cada. calrulli entregaba su tritutQ

al Estado y enviaba Fuerreros para el ejercito, tambien

tenian su templo, du Jefe y sus tierras. ( 17) 

17) Texto gratuit.o de Ciencias Sociales 50. Gralo

np. 42 a 45 Mexico 1979- 
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Han quelado grebados en el " Codi - 

ce Azteca" ( recopílaci6p de historiadores), en tres partes, 

la Historia de lléxico*. la primera contiene los anales del

seflorio ' de México desde la. fundaci3n de la. ciud1afl ( hasta

el fin de la rartida rrimera de esta histgría) concluyen

con el reinado de Moctezuma pero no ' abrazan la conquista. 

1,a segunda -- arte os el libro de

tributos y tiene treinta y nueve Vninas. Este es - muy inte

resante no s6lo porque representa la gran extenci6n del no

derio de México y la multitud de pueblos a donde llev sus

armas victoriosas y a las cuales sujet6 al pego - de tribu- 
tos, sino que - están exnresados éstos claramente en su can- 

tidad y calidad; formando estadísticas completas de los

productos e industrias -de aquellos nueblos v aquellos tie2l

pi.s, roniendo de manifiesto el riqu simo contingente que

traían las ciudades tributarias; ya en maíz, frijoles y. 

bledos, 7 a en lujosas mantas, vestimentas v armas de gue- 

rra, en apuilar vivas Y plumas de . uetza.l, en turquesas Y

oro en barras 6 en rolvo, y en cuanto el trabajo del hom- 
bre o la rrodipslída#9 de le naturaleza que producian en

estas vasta9 regiones. ( 18) 

Bajo este asrecto nuestrL histnria

antigua es más digna de fé, que le de la mayor parte cle

los rueblos rrimítivos del viejo mundo. En ésto- s, la leven

da es la i5, lica pula de los primeros tiemnos; ya sea porque; 

con mucha imafin2cidn, multiplicaron sus fabulás de manera

Exagerada, sea - porque, buscando en su orgullo origenes muy

13) Vicente Riva ?, léxico a Través ¡ e los Siglos

Ed. Cumbre S. A. ! léxico 1962. D. PC
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remotos, sustituveron á la realidad, con la ficci6n, y 1

ciPSrto es que tenemos datos más precisos de nuestros enti- 

guos rueblos, y, no es exageraci n decir que en ésto es su- 

perior nuestra historia á la misma historia de Grecia. ( 19) 

Como hemos podido ver, fueron

dos fuentes de ingresos las que hicieron de esta Naci6n un

pueblo prospero y domin--,nte, pero la hegemonia y dominio

que tuvo sobre las demás tribus, generaron la envidia y el

recelo entre los pueblos conquistados, quienes aprovechan- 

do la llegada de otro pueblo conquistador ( el EspaHol), se

unieron a este último, para lograr la derrota del rUeblo

mexica. 

Y de este forma se abre un nuevo

capitulo de su7aisi3n de un pueblo a otro, y de una nueva - 

forma de tributo, ¡ esconocida. hasta entonce.s. 

Otro aspecto que se puede contem. 

plar en éste onoltulo, es aquel referente a los rliv2rsos

impuestos que a su llegada a éste -valle de Anahua'c, raga - 

ban los aztecas; solo la habilidad de éste Dueblo Inara

aprovechar los recursos; tan escasos de que podían dispo- 

ner, logH que pudieran cumplir con sus objetivos tanto so

cialps como econ6micas para con su pueblo, y con los selo- 

res a quienes rentaban las tierras que habitaban ragando

los altos tributos que los grandes reyes tecpanecas impo- 

nian, y como dejamos asentado, éstos impuestos eran injus- 

tos v arbitrarios y as¡ decíamos nue eran en algunas oca- 

siones ridículos e imponian un sobre esfuerzo al contri - 

19) Vicente Riva Falacio._ o-o. cit. P. IV
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buyente. 

Tal parece que en la meyoria de

los pueblos del mundo antiguo, las coincidencias del des- 

potismo tributario y el establecimiento arbitrario de lns

mismos, hace de ellos una réplica de situaciones hirtori~ 

cas- econ6micas que motivaron revueltas y guerras internas

en algunos de ellos, tal es el caso de ,. éxico, Inglaterra, 

por citar algunos. 

Y tal Dúrece que la historia rre

tende repetirse en nuestro.s dias, por la gran cantidad de

tratamientos esrecíales a los industriales, comerciantes e

inversionistas, sin tratar de nivelar la situaci n de la

sociedad trabajadora, no. nuisieramos, hacer un pron3stico

sobre la posible rersDectiva futura del sisterna impositivo

pues se podría rred9cir la paciencia y la resistencia eco- 

n6mica de las clases más desvalidas. 

Pareciera oue se trata de hacer

más ricos a los ricos y más pobres a los pobres, pues la

concentracit5n de la rinueza en pocas manos, es cada dia

más notoria. 

Estos antecedentes historicos

debíeran tenerse nresentes, p,-ra tratar ¡ e no caer en los

errores de nuestros antepasados, y salvar la parte de la

hi-,toria- nue nos tocá en suerte vivir. 
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Para estas fechas el rev de Esra

fla estaba perfectamente enterado de la situaci6n a través

de " las cartas de relaci6n de Hernan rorte.«1! 11, a su vez el

rey mando disposiciones sobre el trato que habia que dar a

los nativos de la Nueva Esparia, éstas fueron entre otras, 

La ley de Indias, y las recopilaciones ¡ e Castilla, aái

como posteriormente, la Constituci6n de Cadiz", que estu— 

vieron vigentes en nuestro pals en diversas épocas, como

puede verse en las siguJentes en materia fiscal, que rre— 

ceptuan Dara los Ps- afloles y originales de éstas tierras
de la Nueva Esrafía. 

Y as¡ citaban éstas leyes. " No

hay Estado que pueda florecer, y lo que es más ni conser- 

varse sin unos fondos que, sufriendo los cargos indispensa

bles a su constituei<5n,. Ie sirvan de sosten". ( 22) 

Esta es una verdad cue sube al

grado di evidencia, tanto como la de que, zara que haya

aquellas, se necesita de la imposici6n de derechos cuyos

rendimientos formen la masa en que consisten. ( 23) 

De acuerdo con los antecedentes

jurídicos, sabemos aue en ese entonces, los impuestos se

dividian en tres grupos a saber: 

lo.- De los prehos, tributos al - 

22),( 23). Ley la. Titúlo So. Libro IX de la recopilaci n

de Castilla. p. I
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cabalas, y demás impuestos perrétuos, ya sean persowiles, 

ya res -les, ya mixtos. 

2o.- De las confiscaciones, fleco

misos y otras renas aplicadas a la real- cámari,t y al fisco, 

en ciertos ca.sos y tiempos. 

3.o.- De los productos de los fon

dos raices y otros denositos Dermanent mente adheridos a

alp,unns territorios que la legislaci6h nacional, de concier

to con las gentes, ha. destinarlo en dote a la mon?rquia y

cuales son los numerales de toda especie, salinas, criade- 

ros de efectos preciosos, y denás de ésta. naturaleza. 

Eran tantos los tributos qup - íe

obtenian de la. Nueva Espafís que desde el reinado de Don ? e' 

lipe II, se orden6: que en todas las cajas reales. cle las

indias, islas y tierra firme; se forme y hubiers . un libro

titúl-,qdo Me la raz6n Eeneral de la. real hacienda" donde

constara la Pplicaci6n y destino de cada ramo y monto to tal
del erario. Para respuardar y arreglar la recaudaci6n y

distribuci6n de la real hscienda. 

Eran treinta y cinco conceptos

los alue r-,"_laban las disposiciones fiscales de las leyes

que comentamos, englobados ror ieneralidades, siendo los

signientes: 

Derechos de ensaye; derechos de

or,i; derechos de Dlata; derchos de vajil19; derchos d^ emo

de oro y Dlata; derchos de alu!nbre; ierechos de

cobre; l.erechos de estaño y rloso; tributos; armas; oficios
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vendibles y renunci.9b1ps; oficios de chancilloría; papel

sellado; medía anata; servicio de lPnzas; derchos de licen

cias, ventas, composiciones, confirmaciones de tierras; de

rechos de pUlDerias; donativo; comisos; grana; afííl y va¡- 

nilla; vino, aguardiente 9, vinairre; nieve; cordobanes y

juego de gallos; nolvora, laterí - a.; alcabalas; pulaues,* ar- 

mada y averia; almojorifazgo; y otros derechos de mar, sal

y salinas; arrovecha.mientos; alcances Re cuentas; bienes

mostrencos; anclaje y estancos de lastre. 

Existían otros impuestos separa 3os

por disDosici6n especial y eran los referentes a: Tabacos

y naipes, azoques; aplicados para los gastos del erario de

Europa. Y los arlicados a un fin especial De penas de cáma

ra; bulas de la santa cruzada; dieznaos eclesiasticos; va— 

cantes meyores y menores; medias anatas y mesañas eclesias

ticas, para emplearse en istos o aquellos reinos. ( 24) 

Como puetie verse en éstos antece- 

dentes hist6ricos en materia de ¡ m-nuestos, Dodemos apreciar

similitudes con nuestra actual Constitucí6n a nivel de mro

hibici6n, como son: El rapel sellado, alcaba las y estancos. 

Tambien podemos observar aue la

ir.lesia intervenía en la recaudaci6n de los immuestos a
través de los diezmos. Así vemos nue eran pocos los concel2

Itos, y tal vez ninguno, los que pudieren escapar al control

del erario espaLBol. 

24) -.-, n Pabian de Fonseca y T)n Carlos de Urrutia. 

listoria General ! e la Real T4acienaa. México 1345

rú. I a IX. Ed. Vicente G. Torres. 
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Aunque no se menciona con amplitud

la forma como se afectaban los ingresos de iglesia, si se - 

menciona un impuesto; aspecto que hasta la fecha ha descui- 

dado la Secretaría de Hacienda y la legislaci6n fiscal. 

N6tese también la gran similitud - 

de conceptos sujetos a impuesto en las anteriores disposi— 

cíones y los que regula actualmente el sistema impositivo - 
mekicano. 

Estas leyes con algunas reformas,_ 

estuvieron vigentes hasta la independencia, as! como las -- 

disposiciones que dictaron los numerosos Virreyes que gober

naron la Nueva EspaSa, muchas de las cuales no fueron lo -- 

justas que debieran haber sido. 

Tal pareciera que de los conceptos

reseñados en párrafos anteriores, nuestros legisladores s6~ 

lo hicieran una depuraci6n de ellos, para encuadrarlos a -- 

las necesidades del momento, sin profundicar en si eran los

adecuados, o los más id6neos para procurar los recursos ne- 

cesaríos de nuestra sufrida Naci6n. 

Como dijera el Lic. Pérez Campos - 

Si ha habido lucha, si ha habido polémica y ardor, el sen- 

tido admonitorio de los preceptos nos obliga ética y políti

camente a que se desentrañe con claridad, que se intente al

menos desentrañar, el. bueno y fecundo sentido jurídico de - 
los preceptos: para hacer honor a quienes lucharon por su - 

consagraci5n y traernos a nosotros mismos, herederos de lar

gas luchas, la convicci6n de ser merecedores de la herencia

zonsagrada en un principio jurídico" ( 25). 

251 Jo.- -05 Rive,, a Pk' rez Campos. op. cit. p. 74
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c).- De la Independencia hasta nuestros días. 

Resumeindo la reseña historica de

nuestro pa£ s, y siguiendo los lineamientos que marca el --- 

Maestro e historiador michoacano Jesus Romero Flores, encon

tramos que: 

El movimiento de Independencia lo

inici6 Don Miguel Hidalgo y Costilla en 1810, la organiz6 - 

Don José Ma. Morelos y Pav6n convocando al primer Congreso

en Chilpancingo en el año de 1813, y la consum6 Don Vicente

Guerrero en el año de 1821 y más tarde surge la primer dis- 
posici6n fiscal mexicana en 1822, que ya citamos. 

El segundo movimiento lo inici6 en

Ayutla el General Don Juan Alvarez, en 1854 y la sustuvo y
consum6 el Lic. Benito Juárez, y que tuvo como finalidad, 

dar a México una Constituci6n moderna y una legislaci6n re- 
formista, consecuente con sus grandes aspiraciones de pro— 

greso y también para defendernos de la agresi6n de palses - 

extranjeros. 

La tercera etapa de movimientos y_ 
la altima de nuestra integraci6n como Estado, y por sus an- 

tecedentes; la más importante para nuestro estudio, es la - 

iniciada por Don Francisco I. Madero en 1910. 

Esta revoluci6n ha tenido y tiene

por objeto cimentar un régimen democrático, dar leves ade— 

cualas al progreso del país y, fundamentalmente, resolver - 

los problemas econ6riicos y culturales de los mexicanose do - 
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tando de tierras y elementos de trabajo a los campesinos -- 

otorgando garantías y prestaciones a los trabajadores asala
riados, creando escuelas, centros de enseñanza técnica y -- 

científica y elevando el nivel de vida, intelectual y so--- 

cial de los habitantes de nuestro país para que éste obten- 

ga su pleno desarrollo, colocándose al nivel de los pueblos

más elevados del mundo. 

Por eso, para ubicar en el sentido_ 

hist6riro las condiciones que se dieron Dara la creaci6n de
la nueva Constituci6n que nos rige, habremos de analizar el

periodo enque se gest6 el rnovimiento; llamado el Porfiriato

A grandes rasgos, la situaci6n de

México al iniciarse el porfiriato, era la siguiente: 

La agricultura atravezaba por una_ 

situaci6n muy difícil debida a la pésima distribuci6n de la
tierra; y también por la falta de estímulos para abrir nue- 
vas tierras al cultivo. Las leyes de Reforma y la Constitu- 

ci6n del 57, favorecieron el desarrollo industrial, pero -- 

los capitalistas no se animaban a invertir en forma impor— 
tante, por la inestabilidad política, debida a las luchas - 

civiles y la desorganizaci6n de la administraci6n pública. 

El comercio se encontraba casi pa- 

ralizado por las agitaciones y la baja capacidad econ6mica_ 

de la poblaci6n. 

La situaci6n de la administra - 
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Y aaul es necesario asentar; que

una cosa es la, formabi n de un oapitalismo nacional, con

recursos propi-,n y cuyas ganancias, aunque basadas en el

lucro, se quedan aquí mismo, y otra cosa es la penetraci6n

riel c,-,piil,,ilismo extranjero, que solo aprovecha los recur- 

sos cie,.terias prI, p.s y = no. de obra . barata) éle Iss naciones

débiles, para llevarse las utíliAades a sus paiées.:: ( 3e o- 

rig,en y enriquecerlos. 

Pero no fué solamente la inversi6n

in(17,.: 91, rial la favorecida, sino t-ambí en, -otros e,- Mpos COMO

son- - I comercio, la mineria. en . la. -que no solo Z.ozaba de . 

lo P_.ntes (! escrito., 3ino' que - r. cometi3 el " error!' de otor-7- 

arsr le. Propiedad de! St1bsuelg - I eran ue".o-- de! 

las Cranclecí explotaciones rair.eras. Y r.etrol'er&s. 

ent6 eiertamentesto incren . 

ero trajo posteri( r,iente, Rve S pr

internarionales el Sp,91 . Otr-,s inii),gtriz',s que nr,), iere,ron

fu'eron '-, nr la -Ye hílaclos y t jidos, harine- 

re y le. azucarera. 

Como resultadó e lk-¡ orisgtliz r-I.Ci. n

ELd, iinis:-rutiva Sel Gobierno, ¿ I el rr9llo de le r, f ir- i.n- 

la. inclu Rtri5i 19.s comunicaciones, -, al corao de la pez

los in.j,,res-,,Ds fiocales aseen-lieron, a finer- el re' 

1961 233, 345. Io, «,,,, lbs eE;resos a ', p. 95"). 23, 

650. 57, Oe ta.l -nanera que hebia un 9,Ltrer,,Ivit -,ue - r) resti¿-:ia

be. nuestra economía y le abría crér-titO en el extrenjero. 
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Sin embargo esto fue aprovecho inde

bidamente, pues la deuda extérior en vez de disminuir, au- 

ment6 de 63. 3 millones de pesos, cuando emDez6 Diaz, a 1909

millones de pesos aproximadamente, para 1919. 

En síntesis, el Porfiriato s lo.,sir

vi6 loara enriquecer a un reducido grupo de fa-milias, y a

pesar de que hizo ostentací6n de poseer una autentica indt
pendencia -Dolítica, nuestro país cay6 en una deplorable dt

pendencia econ6mica hacia los raises inversíonistas. 

La inversi6n de fuertes carítales

extranjeros en nuestro país se hizo a costa le exrlotar

todas nuestras riquezas naturales, adem:Is de " La IMayor Ri- 

queza que posee Nue.stra Naci6n; El Hombre". ( 26) Agregando

de nuestra parte, que fué una dependencia, de la cual, has

ta la fecha no nos Dodido sacudir. 

Nuestra evoluci6n historica Consti- 

tucional en materia tributariag se remonta al acta consti- 

tucional del 31 de enero de 1824, que sigue el sistema de

la Constítuci6n Américana en cuanto que no dispone una di.s
tribuci6n de Poderes tributarios, entre la Federaci6n y

los gobiernos de los Estados. 

El artículo 13, fr. IX, daba poderes

26) Ciro E. Gonzalez Blakaller Y Luis Guevara Ramirez. 

El Siglo XX. pp. 147 a 155. Ed. Herrero S. A. 

8ava. Ed. M4xico. 1971. A
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1-11 4 de octubre de ese aflo, fué

aprobada la Constítuc6n Federal de los Estados Unidos Mexi

canos, la' cual repiti6 las disposiciones de la anterior — 

Acta constitucional, Pero incluy6 la obligaci6n de los Esta. 

dos para pagar contribuciones al Gobierno Pedera1 a fin de

pagar la deuda federal reconocida. por el Congreso de la - 

Uni6n. En 1832 el II de febrero, una ley eEtableci6 tal

contríbuci6n en una cuantia del 39-', de las rentas pláblicas

de los Estados. 

El sistema federal prevaleci6 de
1

1824 a 1835 mostrando una débil Dosici6n del Gobierno Pede

ral, siendo substituido por el sistema centralista en 1336

en que' se adoDtaron las Leyes Constitucionales como ley su

nrema. No habia Estados, sino- DelDarta-mentosp y por tanto

exísti6 unicamente un Congreso Central. 

De esta manera no existier6n los

conflictos entre poderes tributarios, ya que los gobernado

res solo podían establecer las contribuciones que eran au- 

torizadas por las leyes que expedía el Congreso Central. 

En agosto 22 de 1846 se restaur6

la Constituci6n Federal de 1824, aprobanRo el Congreso una

nueVa ley de Clasificaci&n de Rentas. Atribuyendo al Gobiel: 

no Féderal los impuestos y derechos sobre el comercio exte

rior, el consumo de artículos extranjeros, la acufiaci6n de

moneda, tabaco, el correo, la loteria, y el ingreso, rero

se obligá a los Estados a pagar una contribuci6n al GoIrier

no Federal sobre la base de un contingente basado en la po

blaci6n. ( 28) 

28) Sergio F. de la Garza. op. cit. p. 202
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En 1356 convocado un Congreso

onstituvente por el Pre -Mente Comonfort, y ¡ esrUes de laF 

deliberaciones respectivas, se aprob6 la Constituci, n

Fe3eral del 5 de febrero de 1357. en la que ror primera vez

se esta.bleci6, era obligaci6n de los mexicanos enntribuir a

los Fasros públicos de la Fe¡ eraci&n, del Rsta! D y del "' uni

cipio en que rezidierar, en la manera rronorcion l y enuita- 

tiva que di!7pongan las leyes, ( Art. 36) por su parte el

Cone,reso, Federal tenía poderes rara arrobar el presupuesto

de gastos de la federaci6n que cada eLo debit, rroponerle el
Ejecutivo, as¡ como para establecer todas las contribuciones

necesaries para rroducir las rentas federales ( Lrt. 65, fr. V) 

de manera similar se le otorgaron facultades pa.rr- evitar

las alcabalas, y los derechos de tonelaje u otros sinilares

s--bre Duertos, aai como los de im,,r?ortaci6n y exportaci5n, 

aprobados todos los anteriores por el Con,- reso jonstituvente. 

Por el contrario, fue rechazado

el Art. 120 del Proyecto, en que limita -be a los Estados a

establecer imruesuos indirectos. Comenta Don Francisco

Zarco que la biea de los redactores del proyecto, era ter -ni

rar con las alca -balas, y no rejartir, las materias gravables

entre los Estaaos y la FederacAn, no lleranao a ningó.n

acuerdo. 

Por lo tanto, le Constitucf6n de

1857, siguio el ecnmino de L- anterior, rertableciendo la

concurrencia impositiva de los EstaCos y la Federaci6n, so

bre la mayor -parte de las fuentes Dosibles de rentas. 
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Es en 1895, el 30 de mayo, -- 

cuando se reformaron los artículos III y 124 de la Constitu

ci6n con el fin de prohibir a los Estados, acuñar moneda, - 

imprimir billetes, estampillas o papel sellado, aravar el - 

tránsito de personas o mercancias que cruzaran sus territo- 

rios o la salida de ellos de cualquier mercancía nacional - 

o extranjera; gravar la circulaci6n o el consumo productos_ 

nacionales o extranjeros con impuestos o derechos cuya re— 

caudaci6n se hiciera a través de aduanas locales requiriera

inspecci6n o registros de bultos o documentaci6n que acomp l
Rara la mercancía; establecer ímDuestos que importarán dife

rencias en impuestos o requisitos por raz6n del origen na— 

cional o extranjero de las mercancías; estableciendo además

que era un poder federal exclusivo el establecer el impues- 

to sobre mercancías que fueran impoitadas o exporgadas, o - 

que simplemente cruzaran el territorio nacional. ( 29). 

De esta forma llegamos a 1916

en que Dnn. Venustiano Caranza convoc6 a un Congreso Consti

tuyente que reunido en Querétaro se di6 a la tarea de estu- 

diar el proye- to de una nueva Constituci6n. 

Aun cuando en muchos aspectos el

proyecto difería sustancialmente de la Constituci5n de 1857

el proyecto presentado a la Convenci6n y el texto finalmen- 

te adoptado en relaci6n a los poderes tributarios de la - 

Federaci6n y de los Estados, contenlan el mismo sistema de_ 

29) Sergío F. de la Garza op. cit. p. 202
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Seguía mencionando la convoca- 

taríatique como cada' Estado establece su rropio sistema fil

cal, y como no hay un plan concreto y definido de del¡-nitl

cí6n entre la competenciá federal y las locales, nUesto que

loks objetos de los impluestos son los mismos, éstos se hacen

cada vez más onerosos dada la multirlicidad de cuo4.es, multas
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y recargos, etc., aumpntando en forma desDronorcionada e

injustificableg diversos é- astos de administraci6n1l. 

Existen, mencionaba, otros aspec

tOs v" F" Eltiv0,3, collo son: La falta (le acuerdo entre los Es— 
tz-1011 Y 1,rl redernci6n, la contradicci6n que suele darse en
tre las leyes imPositivas, recargiindo alpunas mpterias y

dejando libres a otras ésta concurrencia de poderes; la mul

típlicidad y lp inesta1hilidad de las leyes fi, ca.les, la du

Plicid,nd, constante dp los gravamienes, 1«, comnlejirlad y la
Jerarquía fiscal, rompen la unidad ec'on3mica de la. Rerúbli
ea, ap9tan la renta de la mayoria y cierran el paso a toda
nosibilidad de desarrolla econd-nico, I. 

Se - proponia la. Convenci6n. citada, 

delimitar la competencia local y federal en materia de im— 
puestos, así como determinar un plan nacionel de arbitrios
para unificar el sistema fiscal en toda 1,9 Repdblica, r.3is. 

minuyendo los gastos de recaudaci6n y administrAci6n, am—. 

pliando el producto del impuesto Y haciendólo recaer más
equitativamente sobre los causantes. 

La convengi6n duro dos semanas, 

y de las conclusiones a que se llegaron, el Presidente en- 

vi6 al Congreso el proyecto del arlo siguiente , con el fin de
ejecutar algunas de las conolvisiones;. Dero el proyecto no

fué arrobado. ( 30) 

30) Sereio F. de la Garza. or. cit. p. 2) 3
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Síguieron otros intentos con le misma

finalidad aunque con algunas variantes, tal es el caso de

la Segunda Convenci6n Fiscal de 1932, convocada cuando era

Don Pascual Ortiz Rubio, Presidente de la Renilblica y Se- 
cretario de Hacienda el Ing. Alberto J. Pani, está conven- 

ci6n se reuni6 en ft-.brero de 1933, con 19 síguíente orden

del I.- Revisi6n de las conclusiones de la Prim.era
Convención ? iscal; II.- Considerac i6n del liroblerma de del¡ 

mitación de las jurisdicciones fiscales de la ?ederación. 

de los Estados y de . 105 rnmícíríos; III.- T) etermínecí6n' de

las bases—de unificaci6n de los sistenas locales de tributa

ción y de coordinaci6n de estos con el síste7na federalt
IV.- Estudío y deter:nínací6n de los medios adecuados

para la ejecuci6n de las decisiones de la Asamblea y consti
tución del organo más capacitado para encargarse de ello

Como polemos ver, la innovación ¡ e

ésta convención es la de incluir en el estu4io 19 situ,.ción
del Municirin, aunque las materias cue se manejaron, eran

las mismas de la vez anterior, rero en esta ocasión se, -oro

nuso aue en rroDorci6n fueran mayores para los Estados qtIt
Dara la federación, aunque se establecia - articipáción para

este últuimo. 

Lo sobresaliente de ésta' convencíón

fue que las conclusiones tom-adas en ella, no fueron llevco<4an

cj-m, en 1,- vez anterior a tráves de un proyecto, al Cor- reso

de la Unión para su a-,robacijn. ( 31) 

31) Sergio F, de la. Garza. op. cit. r. 204
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secundaria federal deterninara y las legislaturas locale. 

fijarían el -norcentaje correspondiente a los MuniciDios.. 

Wo exíste duda de que la filosofia

del -Proyecto de 1936 fue adontada en su mayor parte a trá- 
ves de la rrforma constitucional de 1940 - 1943 y que ella

constituye el cambio más imnortante hasta la fecha en el

sistema de distribución de roderes tributarios entre la Fe

deraci6n y los Estados. 

Otro - novimiento ¡ m-nortante en el mis

mo sentido a los anteriores, lo constituye la tercera Con- 

venci6n 71acional Fiscal de 1947 que convocara poco después

de la toma de poseci6n de su cargo el 7 -residente Miguel

Alemán en octubre del mismo año. 

Aqui se rlentea la situaci6n nue al

término de la segunda -- uerra mundial y a la concluci6n de

hostilidades el Gobierno ? ederal se encontraba frente al

antiguo Droblema ' Liscal: el mismo cue se rresentaba en 1925

estableciendo como objetivos minimos: 

a).- Trazar el esquema de un rlan

nacional de arbitrios, es decir, de un verdaiero si stema

nacional de Jistribuci6n de todos lo"s zastos núblicos entre

todos los contributentes. 

b).- Ylanear la forma en que las enti - 

dades ecor. inicas obliFatorias que existen, en el -país, de- 

ben distribuirse en relación con el costo de los servicios
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carla unp encou mdados..., el

J N " e - I) e el la -facultad. o eapLaciclaxl de

1:-cidn : .- Oministracidn - n fiateria rL.) - M- 

I el (lerec'no tl'- e;Lpr-wech.-r T)-- ivr;tivp, 

ciente Ie los ties - 1. te ss er-,tablezean

b« es cier-t<-í- sel e

ySn e—it

que reducir e.! - aini^,n los - ^ p

Ir+'í nue su s,.e

y e -n ejemi- 

I.:v: 7 -) S ," e la 'Tercera Convenci3n

en 1949 --- a tuiR nueva reform -r3, 9, la fr. 71= 

73 en virtiir" ie ii cvg! se

ni nuev9 - fuente ¿:e t-ri'r ra el . 

1? Igiv- fN le -)roA. irei n - el.e cerveze. 7,n el ' 

reci- 

Tr?b'bien sp en jrI,.j7, 11 -ft

le -y A- 11 Imnuerto Ro1bre rYue gustituy4

e3. tl bre 9,>'orp 114, e vente>A

le los nUe

c -:)n , r -,l Go1bierng Pe eral h­,cer 11. e; ar a

P-zt.-. *- la<st--:i. el 3% con l,:t libertivI, le administrar

e ste los 1; stados' o el Gobiemo Veder-I. (33) 

Gjarz?-. o«Tp. cit. p. 20333) 30 rCiO `- 111-1
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Como se t es- - i¿I e 0 -, nora

nteriormente aesarrolla-Oo, la, busnueda cle. una soluci6i, 

que tenSa c,:>_,no meta el lo- rer- lá iiite.-raci- n " e- los n,.v7e-- 

res en una sole, entidad y ic- e-,-- rici3n :"e

la multiple tr-i'olLitaci.5n asi cono un -n - na-Iror efectivi(1,z:-.c", ¿ le

la aplicaci5n de los tributos re<lvitienl",o lo-, - y

liz-ando 1-, edonom1a ( Sel pals; ha sido wn reto

por l- —tisma t3.4- riá-bi.ca (3el desarrollo t el pals, y este ha

si<2o toiiF,¿!o por (lifferentes régimenes en . la historie, ¿le - — 

Ias t9cnicas -ola.nteadas h2,n ter,¡ - 
do el propositó de lo._-rarlo, pero parece que es hEsta ! R. 

ta. filosofia, fech,,. cu. n, r r.e -, resenta la rep.,liz.ccidn ee és

a trav4s de l actual Ley de Coorriineci n Piscal, en la

cual se han las experiencias anteriores, p1pra. lo

ur,ar fin--Ii l&, que se rl-?n-Leara e! 7<3e el ¡ ni^,¡-<) e ést,n

evol-tici n; e.i-mque en alí-tin mogiento se ha bon.siderado a la

Le7, de como inc onstitucionalí , -pues se

que restr

1

inge a_ los Esteaos su e ci:l-,nbio Ae una

en la rece.uc3aciSn ílel 't.o' UPl cu.e obtenrrP. le

pero creo que es lp ­ iejor <::oixici n rue se Ivia - 

encontrado a! probleme de le., multiple tributaci6n. 

rue cual,:.iiiera .(Re los

c--- fvlerz,.oc- —ue se reP.Iicen ps-rz- I ->jrar el bienestár comiLIrn

ii s e enco--io, - nero se é; ebe tener cuirla,) en los tl-SZ

1 1 rvl jue se re lF eten, n,-rm- curq, lir los renuisítjs cni-tr

7,es,3e !, a in(lerf nrle-nci%, f-onciorA
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la Secretaría de llacienda y ( 3rédito rúblico como drgano de

la actividad financiera federal. Hasta hace rocas lécadaa

era la que concentreba, toda esa actividai. 

n 1947 se cre6 la Secretaría de

Bienes Nacionales e Ins- ecci6n Administrativa, con funcio- 

nes - Fra el na-nejo' del ratrimonio, permanente del Estado v

la ins-,ecci n de las demás Secretarías de Estado. 

Más tar4e cambio su nombre nor el

de Seerptaría del ' Patrimonio Nacional y con -wia reforma que

si7fi:i6 en 1976, la nueva ley Organica de la. Adminis trae¡ <Sn
Pilblica, le atribuy6 funciones de administraci6n del^ patri

monio rermanente del Eptado y la rromoci3n y fomento de la

industria nacional. 

En Di¿iembre de 1957, se cred- la

ncretar£4 de la rresidencis como un 6rgano, de planeaci n

y coordinaci6n de la inversi6n del. sector Ddblico, y que

en la Ley Organica de la Administraci6n Mblica recibe el

nombre de Secretaría de Programaci6n y Presu-puestó. Son

estas tres Secretarías de Estado, las que realizan la acti

virlad financiera del Gobierno 7,ederal. . . 

Dejando por áltino a la r3ecreta- 

ría de llacienda y Crédito Páblico, las funciones de gestio

nar el ingreso Dúblico, Y manejar el crédito rcúblico. 

De ésta manera se establece la

trilogia de las Secretarías, una planea, otra que invierte

49
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v otra que oTAI-ene recursos. -( 34) 

De lps atribiiciones que corres- 

nonden a le. Secretbaria. de Y--qcien¿la y Crélito r-t blico ¿',e - 

a cuer<210 á1 Art- 31 ;- le 1- 0. A - P., se -Ti el "-e sre c h̀o 5e los

siexientes asuntos entre otros: 

1.- EstuiUar y fc>r,.iul,--,r los -prg

7rectos r3e leyes y lisposiciones im- ositivas, , 1P.s leyes
r3 7le in_rreso fe(7eral y i7el Departamento t7el D. 1. 

II.- Cobrar los impuestos, f eré- 

chos, irrirnestos, proñuctos y P-provec-Inei.nientor, fei7erales en

los -t4rmínos Je las leyes. 

III.-. Cobrar los elerechosi ímpues

tos, nro?il:lctos y- aprovechamientos ? e1 7) istrito Perler-al, en

los ', Irziino,-:z < le la 1,ey'. 8e Ine:resos de! el - 

trit;ó. Pederal y las leyes fiscales corre sponr, iént es. 

IV.- Deterninar loq criterios y

montos - lobales cle los estímulos físcales; estu?3jar y rro--: 

yectar sus -, ' ectos en ! os inEresas íle ll:r, ': erierp-ci.&n, y con

la e.- cepci- n rie lo -T_nrev-isto' e--ri la fr, 'n r3el Art.- 34, re- 

soiver en los ca3os concretos su aplica.ci6n, es¡ crino- viwi

lar y r-,-r-a ello escichcn.r,,1 P, las z e

enAencias res-nciisables je los sectores corre aponr'¡ i entes. 

V -T.- iroyectar y los in

e: — t--lto le la co --ro r', el

34) rzE'. - op. cit'. r.r. "'),71



CAPITULO III

Legislaci6n Mexicana en Vateria de Imnuestos. 

y Analizando nuestro sistema impl
sitivo, encontramos que nuestra Ley Supre-na establece las

disnosiciones generales le ésta materia en los artT.(,ulne

Art. 14 ' w, ste articulo establece

la irretroactividad de las leyes, en perjuicio de alguna

nersona; as¡ como una garantia de audiencia en la que se

puedan dirimir los conftictos de intereses, de acuerdo a

as* formalidarles del , nroc,-ecliiií- nto, de las iiversas situa- 

ciones que se den en el arabito jurídico. 

Art. 16 En 4,tte precepto se esta

blece la facultad de las autoridades Administrativas para

realizar visitas domiciliarias con el objeto de verificar

el cunrlimineto de las -obligaciones fiscales a. cargo de

los particulares. 

Art. 22 En' éste' articulo se ex- 

ceptua de considerar como confiscaci6n; la..aplicaci6n total

0 parcial de bienes, para el pago de ¡ m nuestos; lo, ránclo

de ésta forma ouedar fuera de las prohibiciones que estable

ce el rarrafo Io. de ésta disrósic i6n. ( 35) 

Art. 27 En materia agraria, la

fr. XV de éste artículo, rreceptua la inafectabilidad de

la Dequeqa proDiedad; es decir es una exenci6n a los miní- 

mos de existencia. 1

Art. 28 El más interes3nte e

los ar iculos que citaremos, es éste ya que establece en

35) llargain Manatou E. La Constituci6n y algunos as-nectos

del Derecho tributario mexicano UASLP. México 1967. 
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T - 77T

I -2 , r' 015e, cc,,3o el t(- 'a _ -' - 

1- aess

0 Yi

C29

la sus- PnPi o cm

COr. tituci.i-I entivo Cie

0 cP_I'Q Lo lue

Ulcl" l'D amtori'.'r. 

T liz4c.er

lert- 
precerto, ver- que cv- -_i,2o no r e eno—_entrP in- 

nnr, Ii

en el evoltulo rle

n.:).' l - ' conv) tino. al s de ell .9.. (' 6 ` 

fr. IV; - u e

bi':-;n F:ea T"o

s er n An, form.. p.ro-. 

jr ir iie Ielheran est, ­.r

Art. - 7 2, h), la

1 D iniciar 1,1 <', e le -es

en eccIu-:` v,9 a ll, ra Ce Diputados. r!e tTI

te ^ P. n,e coni s i7~i--pu,-astOs, etc- ete' 

lo ---i cvzleo tli-,-cutirse priraro en rst 

ltt.- 73 fr.71I*To ' Ile f` O" ItO '- 1

2pocr,.-To-,10 rVII, 6) V

tT' Ia. , ice al * , ', 13,65, parte Plenoy

1 el,¡:-, 11, p. 42
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parw imponer lan contribuciones neces:F ri~FT e cu- 

brir el r.resu-pue-sto*, y 1-?, fr.ZMI, r --ve est-,,blece ! E, fe-cul- 

ta4i ¡ Tiponer contribLicioner, en rgn, s Y

eST)eciales en nl_~ a.s otras r9mas de la ínflustria- 

Irt—.- 74 - De las exclu

sivr.s de la- Cám--pra é..e fr. IV, P, -re, exa.ninar , 

fliscutir y arrobar a—nualmente el rre<,,-ur,,7, esto éle ,
e

la 'Fe ern-ci-tflii y ei Departamento & el n,- 7- Y 2 -si 0011,0 las. 
cont:t.-i«bixcio--ríes que consíC­eren necesarias

Art. - 99 ll)e estFColece l:r» facu= 

tad concurrente del riresi-C-entel fr—XC7, otor,-ar

le.-ios en materia impositiv-1-1 - Ir por tie-.-j-,?o eter,,*iinp-¿Io, en

di pos. especiales, 3e P-ciier(3,) e.. la-, leYeS respectivas. 

Art._ II5 '.)ne establece

lIL-d concurrente d
Pe los en mrteriE i,lro j -i r, , ' y..!, 

3- ibertad de los a P -ii. hncien,'l.-::,. 

Art. - 117- 2n -- z' L. e art1culo 5m( - 

i e 0 ler)onen probibicion sa 1 S ", E , j s, en i , . 3. - 

el fin l c evitaar la. 3cible 0 multi 9v., p R

j:p,,n6 0 lo anterior en las a ' V71 y 17-, 2.-), mrrFi1a. 

113 or- siu l ril-te s-I. e pre-+, 

Cepto cgnqr>lei-., e-nta Jas antilerinres nro. iibici.-nes con , m fr. I, 
a y sobre o exiyortZei&2i sIE111

v<:> e join- Futorice el Con5reso ?..e la. lini n. 

e 1.,)T. 

sta-ble- la fa -cult, k - i¿' priva

53



e r -, a i :--Ij n - y ' e - 17, s -, 7 c 1,1 l t e C, n a -  

C- 93- :- In, en - Un-ri7 i:j-iues, os, - =,--. 

2 

er. 

st-R garant1a. en él ?- rtículo

Cs--. lirlitr:nte a '(, rp.v4s e

Ifn-- — ue llevgron 3e - Ue- 

r ,n tarn en l:.- 

ecir li-nitz-inte, n,:>i referi-iD-s" 

l, -iiite ici,3n del ( le 1-17, bz., r­iirv:,i, 

e z-r,6ticq y

Sr., - Je lo actual lon—- tí c 

e - -;, a Exen

cí,In, proviene del latin 7, P- ex¡!-,lere, eri- 

ntiuvi, Cr2ii 0 ex¡-mirze de aIjt5n carp u- obli.--ci r, o. te.-i. 

bi4n, es el , -¡- le iina obli R—E- 101rivíleFio que e- r

Rielr-,¡ rgfiriendose s. la eXer-ci5r, nGonsiste en el. 

i,- o¡ , n P- urp- P-ct,y " e exi, îi-r. c7e c:arg D u ob-L _ a

onsise cmi. si). si_LYnif-ica,3,) etitiiol6,,r-ícg, es ecír, e

te e-,., A.I.n r—-rivilef7ió, ya - ltie se excluye a im <sújeto <le cimi- , 

erier-ili le i5eplir con oblírpci‹5n que debe observar le. e7* 

la ( 37 ) - 

A.-nA-re,) ssí, cont -Mera 9: e-n

o-¡( Sn ei7 un pri-,'J- 1 ejz, mue a—nrece se hr- 

e c -, e ia ley". -- ss una - 1Lzure, eyr,-e-n

ebe ert, r en 1!F nom., l'. ( 38 ) 

k 37 Fiscales al 1,2 en

Te -:is U. A. ",1'. 

P. 

3VIOit 1̀, 3,er_rio Palacios Gzlez. Temin cit. P. 9n
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EPzta a tli 1ss -Inal-zbrPo ¿ e Anc9a

ossi- r.ero no-sotros co- 1- nletareinos clicieneo-, en la. n., rinas

Co-;n57titxicic>nz>.1, por. ser lar ngs en jerarruip. 

Por ésto y. otros notivos, rjue ei 

sL, monento esTríairenos, 6ej- re---ios. a.q,entF-:,.ci qi).e la prohí- 

bici3n de exenciones de i-ia-ryu.estos cont . eni la en este artl- 

culo es ab¿bluta ir - deterro-i--P-n.te en los t4-rrqinc>s. ti e - la -í=¡ S- 

a y ( le lo establecido en la Me- "? ejl-,ly!tentaria

i e.1 e,.rtfc-sil-o en ci.íesti6-,i. 

Historicamente, no se -) - eríe situ.ar 

1

en ur. :i . (,.:nerto - leter-ninado la aparrici6n de la e xe--ci n de - 

impuestos, en virtuti de que se heL consi,-ergdo olxe c eq . de el' 

momento en o -v -.e nace la obli,-ac--; n tributarie, aparece

bil:r. el otorgamiento ze privilegios y,- séa a personas de-. 

tennina,das o a diversas clases sociales, pu(3J-én lo,<cze citar

co,no 6ato de referencia el hecho de que, el Arzobispo de
1

SenP. en una de sus cartas a Pichelieu se referia. a la -cos- 

tumbre anti~ consistente en - ue, el, pueblo contribuya

con sus bíenes, los _nobles con -su san -:S -re y el clero con - 

sus plee7arias, este hecho en si -nos igemuestra. clarRmente

la - nti_.-vedad" de la exenci6r como prerr-,)gativa a ¿ 3eter--.ínL5

dos" sectores o personas. 

2n nuestro p-e.Is, el constituyezIte

r e IgI7 con un eslpiritu de justicia aplica los principios
enuncia 3os por A,'3-am. Sriith al incluir en el Pxticulo 2,8 de
nuestra Carta con toda elari: ad el principio de: ., 

nIJo F---er-bi6n ?-e Impuestos', 

Este principio no hp1bia, ri,90 esta

bleci¿I, r-> en 01.-,.":en:-,mientos Conc-titucionales rrocedentes coLio
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1. - 4 1 ,  o "  7, *7 . 

1? 17 rr

1. 1 -! , ;, I- 
no exenniln :-, i bien no

en el. r i tenip. - 

c vficientnn n-- rr t.% -n "' Pter

7; 7 tro " C' 1- -' orte, al. rn!,)- ver --ohre el om7

ro --- or l-,. Cia. ter,iim,,.1 " L-, e - r ", enu

ciue :, rommciii 1- 1. dias 8 y 9 rle noviem) re - e

I` 3, , tre otros, los conce-ptoo si!7xik-ntea: 

En to<1n el r4cimen ( ie 1: 1 ' onsti

uu£' Sn l- `, 157, ditr, nte ti3,1,) e 3. H51,imen del Ger, r,-l 7) on -- 

P,.) rl Ìriq -)ín.z, y c,., si r1irí;-;, h,, st-e in fecha tFkm1, íZn los Go

que Se r3Uceli,(Io, no h?,n en con

en in , e log casos, los intereses na.-' 

in,) ,-,ites bien ion in*ereseg ( le - n,- rtirl(), y los , 

runca. lor- "ín - 

le! pals; , en est,)s se h-, qe­ ui- 

oryliest n. entre 1, r) n

le la RtvUijci,In anteri<)rrs 1.1 nerio(1,9 re - 

La - nol-fiticr. -lel Pre- 4-, ente Ji,.— 

on -) oca esc!:-Ir, - I--? (1el _, rieral 70-- tp- 

m bastf--imp einnla, fl -;,e r iem- re P.T) mAteria fis

I y ecovii-nica, 9 -traerse P -I cn-pital e,, tr-.njoro., atraer - 
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1

bastante t" inero 91 - PIs; fsvorecer a ¡ os extranjeros ricos

si -n listinci5n 3e catee . o ---Ir ni - nero para atra

erlos, <iue n, -.Cie nie_rra, esa buera idea, user---n i-tn niedio rille

na en mi concerto, uríz-: le 1ps ec27

n&nic-"s en la hirtoria e

citado en z~!' 

esp. hp. W9 precísamente la econ67-líca: 

Establecer u-nc: situaci3n fiscal

n7,ra los extr%:Lnjerob en relilci3-n con los ni - 

cionales y -a los capitales n. cione.lesp nero a. m.i julicio., - 
los Zgbíerr.os de Benito Júrrez, Lerdn de - pero es- 

peci---*-?:c-"-te el de " ion Porfi,--io Di -?z, los. dos rri7...era; - 

7orrue no 7ecirlo?, ror i__—norancia en econ&nica

y el i5ltírno por Celiber-Mo nrop&sito, estuvieron constan- 

tenente en forna de c,)ntratos favorecíendo a las ciases ri

cas extrvnjeras que venían a México. 

Z-tre. estos convenios, e! 4 e la

a y el tle El- AE-uila, toriavia no se dan cuenta lel rT e

ce,>±,o cgnstitlycioral y -=e ru alce-nc.e, ni ñe los nenseriliPn- 

tos, irleas- e intenciones ise, ios. I-lor-,-5ititj-jeites e l9I7 el

oner esa f-r;rse rl_-icla * To b- bx--, e7.enci6n ¿,le In-nu,- stos en . 

la r4xica.np",* y t,:>,2e-v e está renintiendo el ri! 1 S, 
as consecuencias o5e esa ecor,3- Iica cuane 9. vemos

a . en to,7os !-> s 319s y en to(39 - 2,) nent9 que I.o! l
re-r,ígr o b̂reros, las estzIn rirIlipn- 

Jte- - bierto ?nte la 33cret--.riF-, íle nue se

7 rgtej:? -contra 7eret-hoe nue se 1Ps ( 3e - 

se les en ic, - 

Ae e: zos c— ítel— e7:-«-ri, r-.;, r"" i "
u, en - 

r 9 2 e e r c í,)?-- - 1

g



1) rl" t ! a(­ jp '? Q lq.,! 

YA

rl 1 lll­ wol I t IIin , 11w, ( 1 1 ;, e!".. ,  I i, ', rohil i". . '. t I +,Y. I ') ", 4 

i I;, i ', ; ­ i In

n I, i ,, 1 - - 1 , " .. -) " '' r7

r

r, ri

I  i.  . t I; T., , ­ pr. r-, ) vi  1 ri i I ": I o -  -: ' I , . -) I I t r... i 1 , ! . I t j. i . rr . :1 .)   ,.,) r ar.– 

t i ir i, i- rr: i r r 1t  1. f. f r)!! r-;, f f r, n  il  r, I! . 9 rl p (I i; c r (- io nr-, 8, - 

I I o s t J: . r: V,) 71. 1 r- i. ') n I etit om () ltonific cio- 

110. 1; oosto; TIT.- Tjo, Tll.- D-; 

rle- 

I,) ppri tion - I I). 1.. ..") rn s

rr v; ir, lon on.arlo-;; e-- t,) ss

T, t) r citrir "J' 1' n,4. 1 llj­­)' lLr!i,)f-,.- I e-.! e-. te ! entitl ) l ) bien

i5nf;, Ia. import e

con el. fin rie prote- 

n c I ) r - n il, vil)lr,n,-!o 0 toA,-,s IIACG' sl t -Xe

4;'.) '! ) l Pn br-ri, Cinlo Oe ure)? ou.antf),, y cort p-rjuinio, 

I., : 6e, . i:o - Irslol., cirin. . . 

s t ') e n 0 em s , violar el- ' 

OIL 3T 0 el- -m i preceptc) rm-es

o Pl !- rinciTlil-) lie y !- ro,) o - ri )ry li,1­ 1 fie

a nai- mrt constituoi-in, - 

v) en nt,! Acn.r rii ,,nst,-) viln-,llco. 



07STIT ' J 31* 1- b).- A, TICTJLO 31 C TTJC -- I. 

Ya en p,121n.- s zarteriores, - 
L,- Y. trascendencig r1e este rrecert9 ? ct)nsif,'e- 

Iné es -- le, 1- s -,- s - rE2n,9es ,,7.c¡ erto' t 19 ',« ii-nrc-rir- 

Drte e Jup:ticía de ir- "-ci5n, F.l' a este ar- , 

tt1cul:)_ -, As, c, - pespr le no encontrarse ¿'e-,,ntro

el e rr- - - 3e en la C

prais. ( 40

1 heclío e elíe-jarla P. t-,,.1 cpa.te;,z,) 
t--t..e nor result?.,3,:) ove ! Ps

v-n. sanc-':_n nIS — a -re, 19 r,7 rsecuri- ri -,>.r 7): rte- ' e

9 r-,,. tjri,edes eon, la --,la—,?or eíic%ic--ie. 

Des? e qtrr) nunto ¿le vistas este

en forma extenRiva lR- 

J. rt . 2- -- 1 -) rí7 enami ento e- t5:, r-, j. —Due s ni entrI_s un o n s - 

t z b1, ee e ; 11a ) b'-' j zac -i j'yi él e to r! o s 1,i s m e x -i c.- n n  a ra E!?. r 1 os

1 s l. - l? Fe; eraci, n, Est,-¿',Ds o . . ' 0 el

it-rq - r,)"-n-¡ be qve se eximpa ¿ lel re Co - i e los os a cual - 

o P. jena. a 19.9 mie la

en ezte es la ¿,e a c,)ntri';u7ren- 

er- ue -: n. -1 í tri ^ri  ¡A, j s entre

manerp- 

Tor is tant,) ni ; nt. Ir -7

n
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del­ r­iin, ast per onas o corror?-cio- 7, f era

es+- he c'­, viol- t3riR ' lei en cuesti6n - r -)--, lo - 

tmto iroon-:titucional. 

1

Y al h-pbl, i- ,, e ha

7: 1 , — le impuestos en *relaci n a - los in- resos ( 7,ue ) bten--?n

1) estnblece Ip Tey rl.el I. S. R. en si, g rticúlo Ig. 

la establecia A<I. ra Pl Hecir.: 111.o9 Je

zrt-,lo, ( e,) en contrilbuir al sosteráTilienuo ( el kr,-)bíer- 

ej, - a log inSresos i é , Lte gozan... " e la

e) el de esta máxima?.., z e,nen<3e. lo que

rresiin ' 1pro- lerpse 111  i1a le! is?3ui,,lad 11. De- II.71 — n.ue con la. e

rorcí Ang-1 y enu:LdiLil, 1 11 solo se " uttsc: In justicia r2, e los im- 

41

nncis de 11- 2,qixitiad", tr--- 

Je <:lee ir que se trate. rle ¡ m-nljpstc>s iprli--les r,,ra to - 

los aNuellos que se enci-ientr,-ri o < ue lle, 7u.er. a engontrar- 

se en ega igualda(' de circunstancias, - es eecir-, 12, ley dFzw- 

re trato i-ual a los i_Fuales, y trato ! 3esiE.,iial a l)s des¡ - 

por lo tr.,nto si lana ley establece consiaerPciones - 
pprp,. unos cuantns, viola lo,:., nrincipios establecido,2. 

Pero en realiciaa lo que encierran

aTi"on,-1 c,) nce-) tos, es 1-- justicia de los im'O¿vestos; Y po-r 10

ti-;n' v.o. " Lo contrario, es decir, la arbitrar¡ eñañ. en la úmp.Z
F 2 s tri1i 1- iniy3reví,4ibili Ftd en las ) utarias y los

que n,> cene,,,n un claro apoyo deben consi- 

dor,-,rsc- t?.bc3oluta.,-nente proscrítos élel rée:ipen constítucio- 

nr! sea cuel fuere el pret exto con que nretenc]E ii

jxi-..tiíicarseles." ( SUIJ. Hernan ez Reyes, R., Tomo rcC',u, p 6374) 

41 E, ! 31ementoF ! e Finamas

M4xico._ p. 195



Analizados los Dreceptos constitti- 

cionales que reaulan la materia impositiva en forma general

y habiendo hecho los comentarios respectivos, a éstos, pa- 

saremos a ocunarnos de las leyes ordinarias que regulan en

es-oecifico, cada uno de los impuestos establecidos en nuer

tro pals. 

Citaremos aqui algunos de los orde

namientos que forman el conjunto deleyes reglamentarias

de los impuestos en cuesti6n, enfocando más tarde nuestro

estudio sglamente a las que nos preocupan, as¡ tenemos: 

ley del Impuesto Sobre la Renta, 

Ley del Im-nuesto al Valor Agregado, Ley del Impuesto Sobre

Adquisici6n de Inmuebles, Ley del Im-ouesto Sobre Automovi- 

les Nuevos, Ley del Impuesto Sobre Comnra- venta de Primera

rmano de Aguas Envasadas y Refrescos, Ley del Impuesto So- 

bre Venta de Gasolina, Ley del Impuesto Sobre la Adquisi- 

ci6n de Azuear Cacao y otros bienes y para terminar mencio

namos la Ley, de Ing . resos de la Federací6n, sin la cual., no

exístirian las leyes anteriores, y ror afectar directamente

a la recaudaci6n fiscal mencionaremos a la Ley de Coordina

ci6n Fiscal; otro ordenamiento importante y que representa

dentro de las anteriores el ordenamiento regulador de todas

es sin duda el C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

a).- El C6digo Fiscal de la Federa— 

ci6n, contiene en su corpus legis, disposiciones nui- van de

lo general a lo -particular, como son los delitos fiscales, 

y su tratamiento. Contempla tambien la tramitaci6n de jui- 

cios ante el tribunal fiscal, y las diversas Salas Regiona

les, as¡ com.o su rrocedimiento y los requisitos para el -- 

mismo juicio. 

En otras palabras, se adecua a la
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Constituci6n, y al artículo 14 en es-pecial con la garantia
de audiencia. Brindando de éste modo al particular, la opor

tunidad, de solucionar a traves le juicios, los conflictos

susitaflos ror el incumDlimiento que de las disposiciines

fiscales respectivas pueda incurrir, o bien por el abuso, 

o errr)r en nue incurran las autoridades fiscales en perjui

cio de sus intereses. 

Por su parte la ley del impuesto

sobre le. renta, grava los ingresos obtenidos por las perso

nas físicas y las morales en los siguientes casos: Las re- 

sidentes en México respecto de todos sus ingresos cualquie

raque sea la ubicaci6n de la fuente de rinueza de donde

procedan. 

II.- La<:i residentes en el extran-' 

jero, respecto de los ingresos Drocedentes de fuentes de

riqueza situadas en-,Iterritorio nacional, cuando no ten,; -,;Ln

un establecimiento permanente en el país o cuando teniendo

lo, estos ingresos no sean atribuibles. a dícho. estableci- 

miento. 

Como se deerrende de la lectura

de las anteriores consideraciones, esta ley grava todos los

inFresos sean cual sean, y de diversas fuentes de riqueza. 

n igual forma, la ley del Impues

to al Valor Agregado grava los siguientes actos o activida

des, que realicen las personas físicas y las morales en te
rritorio nacional. 

J.- Enajenen bienes. 

II.~ Presten servicios independientes. 

III.- Otroguen el uso 0 goce temporal

de bienes. 

IV.- Imnorten bienes o servicios. 

En esta ley y aún cuando no se despre!I

de de las anteriores disposiciones, lo que grava en si es
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el consumo, toda vez aue contempla mas adelante, el trasla

do del impuesto establecido al consumidor final. 

Comenzaremos en páginas subsecuen— 

tes a analizar, cada una de las leyes anotadas y los alcan

ces de los preceptos en ellas contenidos, y como las que

nos interesan son estas últimas, a ellas enfocaremos nues— 

tra atencí6n. - 
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o).- 03aigo I. S. R., ' e! I. V. A

D -n cuanto se refiere a exencion

es, 31- rMir-o ?¡ sea! contiene en su zr,,,rtículó 16 ln, Ms- osI. 

r,.,S- t í---ferente a los 2,stados extranjeros que: 

tos --ust . ac3oq. e,4- tra-n-*ie--rD.,,, ertar. n

erentos tge_ iripues,to-,,;, en e, -so ¿ le ITÍO

c,-,, i ¡ das en esta exenci6n las e -- in-ncia.,nien

a dichos estuados

7- r filera Re Ip. 

Pc- zem-I v los Munícirios no e-- lisarr'-'n uesr-Ds ' e

n lo contrario. aivo cuando las le.-,es establezoil

se 4e--,-rrenrie le l,,i cUs
1

r?.j- ituerior enteii,, ejn-,->s ). 11e; este tiro 3e e: reyjci,5n ee- 

necesaria, esn todos los <. 5e precío-n rje

4 s<ie el 7 nto e vista llo'-.;--, co, 1:7, e - U

e e S
e .- r-Ies disposiciónes en las 1 : e,- e los

el -----nu-estro tenTa rp-!, ciones

3c,> n mie,TLnente, co -no las ri:--nres.en

extre.njeras son b,<-jp,s en nilLmero e. e - ersonas, 

ner ct(.pite el-iMV! nos, no, re- re,, e-,, t¿,-,1 cu- tita- 

une lési6n sensible al 7,rr.rio

A este -res-necto el 7' aestro 719res

opin-,: : leconocer ---r..e el ijstazló* no tiene é", éreC!ho ' a --a

T,vir e. cíert-,7s person—-, no es exjm-irléts e un ím-, ur-r-to, 

no ha,'r )' bli rer:xíctente que ', is-,nc-nqar. ( 42rac i ,1

2 ) 71 Ore s Z-- IT,-, le 2 - 071 - C it

C. 4



Como se puede ver encontramos una

justificaci6n a esta lisposici6n, estando ¡ e acuerdo con

los autores que así lo afirmen. 

Por lo que se refiere al párrafo

segundo, el considerar a las entidades federativas y a la

Federaci6n como sujetos rasivos del irnruesto a través de

otras leyes, es comrletamente erroneo y poco juridicoi ya

que remite a otros orrIenamientos; lo que muestra una falta

de técnica legislativa que en su momento expondremos, 

Este ordenamiento contempla tam - 

bien en su Art. 30, dos tipos de exencionesv que son: 

a).- Condonar o eximir* parcial 0 to

talme'nte, del cumplimiento de obligaciones fiscales, cunndo

se` haya afectado o trate de - impedirse, se afecte la situa- 

ci6n de alguna régi6n de la República; ( caso fortuito)* 

justificado constitucionalmente y. 

b).- Cuand-o se trate de laguna rama

de las actividades econ6micas; inclusi3n a la cual no en-, 

contramos justificaci6n. Porquesi bien el Presidente pue- 

de eximir a un conglomerado que ha sido afectado o nreten- 

de no se le afecte, ¿ porque no exí-ne de sus obligaciones

fiscales a la clase trabajadora, oue ha sido y es afectada

ror la dinámica del desarrollo industrial y econ6mico del
país? y no por caso fortuito, sino como dejamos asentarlo

en la narte historica; por intereses de clase. 

0, ¿ es que se necesita ser extran- 

jero para gozar de privilegios - exenciones en un país que

como el nuestro lo que necesita son recursos?. 
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Porque e lo contrario ¿'"i'To esta vio

lando el Presidente el Art. Io, 28 Y 31 de la. Constituci3n

mexicana. con esta disrosici6n?. 

En su artículo 119 el U -ligo '?i.scal

establece en sus XII fracciones, excepciones de diver5a ín

dole; como son a los bienes necesarios para la subsistencia

y a los exclusivamente necesarios para la actividad genera

dora del impuesto es decir, no los considera embargables. 

Como se contempla desde el plinto de

viste. econdmico, el embargar los enseres lororios de una ac

tividad generedora de impuestos, darla cbmo consecuencia., 

que el fisco vería satisfechos sus intereses, pero a la vez

terminarla con esa fuente de ingresos. 

Desde el punto de -vista Social, el

dejar de considerar embargables el lecho cotidiano, el ves

tido, etc., como objetos mínimoc y necesarios rera la famI, 

lia, son encomiables consideraciones por -narte del legislaíor. 

Menciona tambien otros efectos como

son los ejidos de los pueblos, situaci6n que es constitu- 

cionalmente contem—olada, y que si ésta disinosici6n no lo
hiciera, estaria en contra de la misma. 

cuanto a la ley del Impuesto so- 

bre la Renta, podemos decir, que, ésta es un comrendio de

disposiciones que en forma esrecifica van reduciendo a tra

vér de la acumulaci3n de ellas, el ingreso que debe de per

cibir el Estado. 

Así tenerngs aue regule. en concepto
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de exenciones, reducciones, deducciones, excerciones, esti

raulos fiscales, etc. desde el artículo Il hasta el 147, 

a icinado del artículo CUARTO fr. V de los transitorios, y

r- ferente a la Ley de Fomento de InUstrias Nuevas y Nece- 

Calcul ndo el - oo*centaje que lo an

terio.r representa del cuerpo de la ley en cuesti6n resulta;. 

que los 33 artículos en que st mencionan las diversas sal- 
v-¡ a¡ es a lo dispuesto en ella, obtenemos que es el 20-11

arroximedamente del total del artículado contenido. 

Tlesde el runto de vista político

estas exencines o tratamientos especiales que contiene esta

ley, tienen como finalidad el fomento a le inversi6n de ca

nital y a la creaci6n de nuevas industrias en nuestro pais

as¡ como a In creaci6n de empleos tan necesarios para nues

tra sociedad trabajadora y para la econ6mia nacional. 

En forma directa y relacionada con

lo anterior, el punto de vista Social considera que si bien

es cierto que nuestro Daís requiere de lo antes anotado, 

la.s excepciones a' las leyes impositivas, liberan a una de

las Dartes de la Econ6mia, de su carga fiscal, pero ror el

otro, el soporte de las contribuciones y -nor lo tanto del
sostenimiento del Estado; queda sobre lps espaldas del más

denil de la relaci6n econ3mica ... p el '-*rabajfrlor, 

Por su -Parte la Lev del Im-ouesto

l. Valor Agree-,q.c3o, intro:iuce en tratandose de exencioÉes, 

una modalidad no usada antes por leFis1p.ci6n alp. -una, seg -án

encuestas realizadas, y que consiste en la anlicaci3n de

la t2sa " cero" esteblecida en el e.rtículo 26- A, del cita - 

edo ordenamiento. 
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La rarticularidad de és-, disposíci6n

a.uc a diferencia de la exencidn, el enajenante ruene so

e-¡ tp.r la 4evoluci6n de los impuesto que le h va sido

es decir se interrumDe en el, la traslaci6n de

que h bla éstn ley. 

3on la 3¡ qposici6n de éste articu- 

lot s, inician en la Ley del ImrUesto al Valor Agregado, 

las excenciones de a,ue nos ocuparemos. 

Así en el Art. 2o- A, se establece

una exenci6n Politico- Econ6mica y Social sobre los art1cu- 

los de - primera necesidad, y los bienes para producirlos. 

Continuando con nuestro estudio, 

encontrn-ios en el Art. 30, que existe una faltade técnica

I- jislativa aue analizada a la luz del Derecho común, se

conJirma; ya que el artículo en cuesti6n establece una Obli

g — para el sujeto Activo de la misma*, Situací6n contra

ria al Derecho Común, toda vez que cuando en una mis*ma rer

sonii se dan las enlidades de acreedor y deudor, la obliga- 

ci6n se extingue - oor la, confucidn. ( krt. 2206 del C6dí.: o Ci

vil Vi:,,,-nte). 

Y nor si lo anterior no fuera. sufi

cipnte r-,ra confirmar lo dicho; la Constituci6n en su Art. 

31, fr. 1Vt establece quienes son los $ujetosact.¡vos del

imijuesto, al decir:'" Contribuir..., así de la Federaci6n

com,3 4el Estr lo y Municipio en nue residan, ..., conside- 

rando u.l Distrito Fede ral rara tales efectos, como un Es- 

taeo Más. 

El Art. 9o. establece dos tiros de
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exenci6n consideradas, de la fr. 1 a la VI, unicamente de

tipo econ6mico, por su fomento en algunas de ellas. a la so

luci6n del Droblema habitacional. 

Y de la fr. VIII, como una medida

Social en beneficio de la clase trabajadora, tratando de

equilibrar la disparidad entre precios y salarios. 

Por su parte y más apegado al pre- 

cepto constitucional, el Art. 15 contradice lo establecido

por el Art. 30, así mismo establece exenciones adicionales

en sus frs. de la II, 'a la XIII, que en la mayor parte de

ellas, corresponden a beneficio de caracter Social- Econonicc

La parte restante de las fracciones

citadas corresponde al aspecto econ6mico para la captaci6n

de capitales y casos especiales. 

Al Art. 29, correspondo reeular los

conceptos por los cuales no se pagará el impuesto estable- 

cido en ésta ley, siendo en éste caso en beneficio de los

arrendadores y para ayudar a la soluci6n del rroblema habi
tacional, en otras palabras, de caracter --nol tico- económico. 

Tratandose de importaciones el Art. 

25 establece una exenci6n para objetos de roca cuantiá y

otras aue sean en favor de la Federaci6n o de las entidades

o de personas distintas, con caracter de donaci6n. 

Y en caso especial cuando estas

mportaciones se enajenen y no den lugar al pago del im.pUe.E

to, o bien se les aplique la tasa del " cero" por ciento. 

Por último tenemos una exenci3n

arlicada rara el fomento a la exportaci6n aue contenrlada

jesde el runto de víitn econ& nico genera -',¡ visas, y contri

buye a mejorar le partici-naci6n de utilid,añes en las emrre

sas. 
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Fueru de las exenciones de car4c

eo social, y en algunos casos las de car-ácter—político, a

les econ3micas, les encontramos objeciones ) ara su- Justifí

caci6n en las disposiciones legales que con anterioridad

Com-orende,nos que nuestro país se

encuent-ra en una encrucijada econ6mica por ser un país en

i.esarrollo, mero no nor ello aceptamos que sea el Erario
rios de empresas, Iciona1, el aue sororte los gastos pro

que en . nuestro nala son en su mayoria trasnacionales. 

Por un ledo, tenemos; energéticos

vias de coinunic,3ci3n, mano de obra barata,. suelo para ins-' 

talaciones, materias nrimas, todo ello al más bajo costo, 

y por si fuera poco, con la mayor estabilidad Dolítica y

social, situaci6n envidiable en muchas partes de! mundo, y

A pesar de todo esto debemos todavi-n brindar exencio

tea innecesarias?. 

Porque hagamos la prueba de qui- 

tar estas exenciones, y estamos sezuros de que las indus- 
trins establecidas en nuestro suelo no emigrarian como se

ha a.rp:ulnentado, mara justificar la existencia de estas dis

posiciones, va que son pocos los lu_,,gres que ofrecen lo

que nuestro país. 

Es en esta forma como estan codi

fícedas en nuestra legislaci6n los impuestos y sus respec- 

tiv-as exenciones, aún cuando en las le -,es comentadas en el

rresente capítulo no se les denomine con el calificativo

antes citado. 

Sin embargo la finalidad Derse- 
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guida es la misma; eximir de! pago del impuesto de que se

trate, a deteríainado grupo de personas, lo aue esta expre- 

samente prohibido en la Constituci6n en su Art. 28, di sno- 

sici6n de -. Ioncle' surge el Droblema ¿le " La inconstitucional¡ 

dad de las exenciones de imDuestos fiscales". 

Para roder demostrar lo cuest.io

nado, analizaremos en párrafos posteriores, lo concerniente

a las disposiciones constitucionales que establecen nrohí- 

biciones a lo Drevisto en los artículos de las leyes co- 

mentadLs en el Dresente capítulo, y hasta donde pueien con

siderarse legales. 
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Ikx consecuencia, la ley CA'-1TIGARI y las AITTO

T! 1JIMPb,; rorseguiran con eficacia, toda concentraci3n o aca

rnaramiento en.... y en general, TOIYO LO QUE (= STITUYA UNA

VENTAJA INDEBIDA A FAVOR DE UNA 0 VARIAS PERSONAS DMvRMI- 

NA'JAS Y CON PERJUICIO DEL PUBLICO EN GENERAL 6 DE ALGUNA / 

CLASE SOCIAL. 

Lo anteriormente asentado refren

da la aseveraci6n que hicieramos al início de ésta exposí- 

ci6n y se ve respaldada por la opini6n del Maestro Flores

Zavala al comentar la consideraci6n de la SCJN, aue dice

L-, prohibici6n que contiene el artículo 28 constitucional, 

no puede referirse más que a los casos en que se trata de

favorecer intereses de determinada o determinadas personas, 

estableciendo un verdadero rrivilegio, no cuan3o, ror ra- 

zones de interés social o econ3mico, se exceptúa de pagar

impuestos a toda. una cate-a oria de - Personas Dor meíio de le

ves aue contienen un caractor general". ( Tomo XVI, - gs7. 451

rontuario, to -no VIII, - nág. 88). 

A 10 Que el Maestro contesta: 

Wreemos que ésta interpretaci6n es incorrecta, pornue la

rrohibici6n constitucional es terninante v, no rernúte hacer

dístingos. Así lo reconocid la Suprema " orte en sus nrime- 

ros fallos1l. ( 43) Los que cambiaron m1s tarde ror algunas

razones ajenas a lo jurídico seirán nuestra opini6n. 

Continua diciendo el Misostro ? lo

res Zavala " Así Dyes, debemos interrretar el texto consti- 

tucianal en el sentido de que nrohibida en tér-ninos absolu

os, la exenci6n de impuestos". Y agrega " Cuando el Estado

pretenda ayudar a determinadas cateeorias de indiviiuos, 

43) ` lores Zavala. olo. cit. P. I35
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debe craplear la forma de subsidio que úresenta la ventaja

de nue puede ser graduado o regulado, de acuprio con las

n. cesi-lp.rles v criterio que norcien la ayuda. ( 44) 

De paso el citado Vaestro nos plan

tea una posible solucí6n para los Casos en que efectivamen

te se recuiera una avuia, aunque imDlique tanibien otro ri6s

ro; el que s nrolongue por tiempo indefinido, basado en

un simnle criteri,y. 

Aunque lo lispuesto en el Art. P3

constítucional aparece - por rrimera vez en nuestra Yiapna

ley -en 1917, en forma determinante, como ya lo hemos deja- 

do asentado, existen antecedentes que 7ra no9tulaban aunque

no en los mismos términos, nero si con la clara ¡ lea de lo

clip se pretendia y como dijo el dístinguidisimo Licenciado

y Illagistrado de la Suprema Corte de Justicia; Don Jose Ri- 

vera Perez Camnos en platica sustentada en el Sal6n de los

Estados, de la S. H. G. TI. el 27 de Octubre de 1969: 

La investigaci6n del -pasado no

tiene por fin reducirse a él. ' Todo lo contrario: poder, so

bre sus experiencias, Droyectar hacia el futuro toda deci- 

sicn de la Corte.. Obviamente tomo" en cuenta situaciones

r—sentes, y como Dro.--,reccidn, he de intentar detener pro- 

I(:i.,,1. As futuros o resolver problemas imprevisibles. Más dado

el mandato objetivo de la ley, para desentrañiar su sentido

es inlispensable recurrir al pasado. No para revivir insti

tuciones caducas o tal vez obsoletas; sino para encontrar

44) Flores Zavala. op. cit. p. I86
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el profundo sentido que tenga el. prece-pto o el mandato. Eso

que es valiosísimo, recurrir a la investigaci6n de los pre

cedentes, no necesariamente para reconstruir el pasado; pe

ro sí para evitar los retornos estériles y en cambio preve

nir hacia el futuro. ja resoluci6n' de los problemas - presen-, 

tea y de - los imprevisibles. Por eso es aue no podemos des- 

deñar, ni olvidar, cuales pieden ser los antecedentes de

un mandato en la actualidad vigente". ( 45) 

Así, la Constitucí3n de Cadiz, en

su Art. 399, estatuy6 que: " Las contribuciones se repartiran

entre todos los españoles con proporci6n a sus facultades, 

SIN EXEPCION NI PRIVILEGIO ALGUNO% 

Un antecedente más antipuo lo en- 

contramos en el Art. 13 de la declaraci6n de los T) erechos

del hombre y el ciudadano de la Constituci6n francesa de
1791. que dice*, " Para el sostenimiento de la fuerza plí- 

blica y para los gastos de la administraci6n es indisDeh, a
ble una contribuci6n comiln, la cual debe ser repartida

IGUALMENTE ENTRE TODOS LOS CIUDADANOS, en raz6n de sus po- 

sibilidades. ( 46) 

Tambien en México tenemos un ahe- 

jo antecedente, en el Reglamento Provisional Político del

ImDerio Mexicano de 1822 en el que se estableci6 como obli

gaci6n de los mexicanos: " TODOS LOS HABITANTES DEL ItIFERIO, 

deben contribuir en raz6n de sus prororciones, a cubrir - 

lis ureenciqs del Estado". 

45) Jose Rivera Perez Campos. Conferencia. Revista de iá- 

vestigacián fiscal de la SHCP. No. 5I D. 74

46) Servando J. Garza. op. cit. p. II9
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Ahora bien aún cuando el Lic. Ferez

Ca- ipos enfoca lo anterior al Art. 31 fr. IV, en cuanto a ~ 

quidad y Proporcionalidad de los impUestos; el angulo del

que nos ocupamos se encuentra tan intimamente relacionado

con el como deben estarloltodos los Arts. constitucionales. 

Es así que continuando su exrosi- 

ci n " kijd: ' 1' 0mo puede advertirse, cuando se habla de SIN

EXC77CION NI PRIVILEGIO ALGUNO, se estaba introduciendo el

mandato le la obligatiriedad general a cubrir lo . S gastos

públicos. Nadie podría quedar exceptuaio e la obligaci6n

de c--ntribuir a los gasto s pi5blicos; sin excepci6n ni pri- 

vileiric) alguno, se dij6. Pero a la vez: las contribuciones

se repartiran entre todos, en proporci6n a sus facultades' 1. 

47) 

De ahi que deseando interpretar, 

deRean<ln descubrir el alcance de esos textos, haya tenido

que recurrir a lo pasado para establecerme a mi mismo la

convicc16n, de que; en estos términos CUANDO LA L5Y NO ES

ya por ello es INEQUITATIVA11. ( 48) 

Y, si..., no solam9nte no es gene- 

ral, sino que" concede privile>,:ios, entonces heblaremos no

solo de ineauídad, sino de INCONSTITUCIONALIDAT: de tal dis

posici6n. 

Pero volviendo a nuestro texto vi- 

gente,' y tratando de encontrar un mejor apoyo a lo susten- 

tado con tanto ahinco, nos remitiremos a la Ley Reglamenta

ria del Art. 28 constitucional en la que encontramos lo síg; 

Que dentro de los articulos aue a

47) Rivera Perez Campos. or. cit. D. 76

48), Ritera Perez Campos. Or. cit. p. 73
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continuací6n transe ribi remos, encontramos no solo conceptos

aclaratorios de lo establecido en el texto constitucional, 

sino los reauisitos a los que se deben constreflir; el otor

gamiento de las exenciones del imruesto establecido en - 

cualquiera de las leyes ordinarias que los regulen; as¡ el

Art. 13 de la ley régla.mentaria dispone: 

Se considera cue h1ay exenci6n de
impuestos, cuando se releva total o narcialmente a una per

sona determinada, de pagar un impuesto aplicable al resto

de los causantes en igualdad de circunstancias, o se condo

nen en forma privativa, los impuestos ya causados". 

Art. 14 de la misma ley reglamenta- 

ria dispone: No se consideran exenciones de impuestos: 

Fr. I.- Las primas a la exportaci6n

y subsidios cue se otorguen enlos tArminos de los reglamen

tos de la presente ley, a las ASOCIACIONES, 0 A LAS SOCIE- 

DADES COOPERATIVAS DE MEXICANOS que se organicen en los

términos del parrafo cuarto del Art. 28 constitucional. 

Fr. II.- Los subsidios y prerropaeti- 

vas que se otorguen a las empresas lq. CION LES en los casos

comprendidos en la fr. IV del Art. 7o. de la presente ley.(+) 

Fr. III.- Las franauicias y subsidios

que se otorguen conforme a dirposiciones de caracter gene- 

ral para estimular la organízaci6n de emprerarios y de con

sumidores o la racionalizaci6n de la- producci6n; Psi corno
1

para la creaci6n de industrias que,, por ser de NECESI"9AD

171TRITSINDIBLE a la pl9neaci6n de la econ3,nia del rais, sean

declaradgE ¡ e UTILITW) NACIONkL, por decreto cue expirla el

Ejecutivo w' ederal. 

Art. 7o.- Cupndo 3e hecho exis- 
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a).- Asociaciones o sociedades

cooDerativas de mexicanos. 

b).- Que se trate de empresas de

nacionales y que esas em-oresas de acuerdo a la fr. iV del

Art. 7o de la Ley reglamentariap. se dediquen a la explota- 
ci6n" o industrias similares. 

c).- Que dichas franauicias o sub

sidíQs se aprovechen a estimular la organizaci6n de empre- 

sarios -j de consumidores o a la -racionalizaci6n de la pro-. 
ducci6n, o para la creaci6n de industrias cue por cierta

necesidad imprescindible a la planeaci6n de la econ6mia del

país, se2n declaradas de utilidad nacional por decreto que

expida el Ejecutivo Federal. 

Y aqui nos detenemos un poco Dara

comparar lo establecido en la Darte sepinda de la fr. III

del , srt. 14 de la ley reglamentaria con lo dispuesto' Dor el

Art. 131 constitucional en su parrafo segwjdo, y encontramos

que de su redacci6n- se desprende qué: 

La disDosición de la ley reglamenta

ria, va más alla de lo dispuesto por la Constituci6np pUes

mientras esta es ablece que: nEl ejecutivo podra ser facul

tado por el -Congreso de la Uni6n para aumentar, disminuir

o suprimir las cuotas..., a fin de regular -el comercio ex- 

teriorg la. econ6mia del país, la estabilidad de la produc- 

ci6n nacional, o de realizar cualquier otro pr9p6sito en

beneficio del país; el primero solo estPblece: 

As¡ como para 19, creaci6n ¿le indus

tria.s, aue Dor ser de Utilidad Impresindible a la rlanes- 

ci6n de la econ6mia del -naís,' sean declaradas de UTILIDAP
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oneSon pocas Das c': isposici, -- < 7i e - 

e-7enci, i, sulosi-lio o franquicia, que pu eo en e lar- 

Constituci3n, o a los renuisitos entes enunerádos y por 1.0

tanto las restantes, " han si¿lo y son hasta la fecha., de  

acuer<7- 9 á nuestro eriterioll; INCONSTITUCIONALES. 

n este senti¿:?o

cono el Art. _^Q del 36 liao '?iscal -iiNn el conteni,,",.,) >le rc

t iicci3n va rea.s alia. , e- lo pírevisto en los krts. I3I,- 133, 

5e la, 13 .- 14 ene la Ley al— 

estPblecer en la' narte final ?-e su - rr¡!,ier -r.rrrc,,fc>-,"o t. e al

Epina rana de 1-1s econ&-niceá;'. 

Y en su cliq

lLe q! res -recto, se o5icten <Reteriain::rán el í,n

te . o pro-norci6n de los benefi-ciof., o sea, los créditos

se condonen o , pi!-cen y los -recar,_-o,,r: que se el¡--iílien, IAS

rzue '-, e conceden, en stu casó, los 2-U.J7,Ti')3 - lue zo

za,r,Jn rie la -s franquicips, la re_--i n,- o las. ramas de - ctiví- 

l - RE^ . 3 i — a-(3es fi.vorecie,-zs, as¡ como Los '¿ UL ITOS ue rIeb.-n s', is

facerse y el perioi o e vi,-encia re los beneficios. 

As¡ raismo el ' jet-,Y,,tivo 7elerL:5, 1

poc"rá, nédie.ñte -disnosiciones de czz.r leter C: eneral, conce¿ler

subsidios o esti-nulos con cE: r_¿,o a -irpilieste)-<z fe( erp-les. 

1 n-teríorComo se cles- re-ti ie 5se in a

exenciones

II.- Píe sujetos --)erfect,--3- ien'Ue ( T,o— Ve con- 

si era necesario el : rt. 13 ¿ e 2-- ley reizla ient¿?rir-.v --- spra

ue hay exer-.c-;<5n <7e i-n,- ue-, tos) - 
III.- -,,e dícerentes a los estpl)leci( os en l,- ley

6el 2.3 - o,-i,zti-ttiLcig.npl. 

nt.Yt ; le! Art."6n. . el ",iíiy" o MM. -O Pu0cente v- en e =- r
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ti eIlic,a,-3 - lticulo establece rt " S& 13 -nediante

1 "' ú t - r z3 u an vn fin especi—L, y el iliti- 

a,,, -.' rra-' o ! el 30 establece lo contrario. 

Pnrque contrari6? -rorque pera ha

cer frente a las situacioneo jue prevee el Ar.. 30, el Pre- 

lerite ten( ría, que ex-nitir un 7) ecreto; que - unnue tiene cr. 

r.- er n- ener--,!, no son leyes; requisito ael Art, 6,), 

UUno dé los considerandos nue con

este orcRena!níento en benef.icio de los

lo t_. i, = cerci6n c ontenida en el Art, 119 y sus T111, frs. 

lor-,tinua-nt4,) nue stro anilisis aho

de le. ley del irapuesto sobre la, r-nta, encontrp-..-'.,)s en - 

f— te gr<ien---,,.-iientr>-, un com- 5mdió de' consitler-,ci,,)neg especia

con calificativos. que ven; de Exenciones, ? 17o obliga

níones le pagar el_ imT)uesLo, ret5p,.ctadas de tal mnnera eue

1.,) lo t,, o-iiociene,) un poco 6e contebilid.a.I,,, y m n.tnej-=ncio la ley

con prepteza, s.e puede uno dar. cúLenta de le ; naz.ritu<' de - m

ts. ley es reElarlentariaAunque esl

ir-iuesto ­.. nue se refiere, n?) por eso ptie le integrar - 

na su, Cuerpo vallan en -contra

íle ig constituci9nalmente. y corno se citaba, 

r " e le - e ) ecluociore-,, ', Reducciones, Exencignes y No

ion : -cion d.e - pagar los ¡ m-nuestos, no tienen justificaci3n

r, . fe nuestra, sin embargo hay al~ as justificábles ( so- 

ciales), y constitucionales otras ( bienes agrarios), por

lo nue se <Iebe tener cúidado al calificarlas. 

32



Del mismo modo tenemos en le ley del

Impuesto al Valor Agregado, otro grupo de consideraciones

especiales, como lwes la aplicaci6n de - la tasa dellIcero" 

por ciento, en beneficio de los trabajadores del campo y

los Droductos del mismo; o la' traslaci6n del impuesto esta

blecido en el rarrafo 30. del Art. Io, de la ley encuesti6n. 

Lo anterior no solo imDlica una exen

ci6n o beneficio disfrazado, sino que analizando el párrafo

orimero del art1culo lo., encontramos y ( No podemos dejar

de mencionarlo ror ser obvio y aunque solo sea de paso) 

que ésta ley es inconstitucional. 

Pues es a todas luces falso, que

quienes iDagan el impuesto,, sean los obligados por la ley

que comentamos, sino por los consumidores de los bienes o

servicios, 0 que gocen, del uso temnoral de un bien. 

Y afirmamos que es inconstitucional

porque viola lo preceptuado en el parrafo segundo del Art. 

28 Constitucional en el i£ltimo de sus agregados que reza; 

Y EN GENERAL, TODO LO QUE CONSTITUYA UNA VEPTAJA EXCLUSI— 

VA INDEBIDA A F_., -~R DE UNA 0 VARIAS PERSONAS DETERMINADAS

Y CON PERJUICIO DEL PUBLICO, En GENERAL 0 DE ALGUNA CLASE

SOCIAL". 

Como pueden ver, no necesitamos men

cíonar en forma especifica, la ínconstitucionalidad de tal

6 cual exenci6n o excepci6n al rago del impuesto aqui re— 

gulado, si la ley en si misma es inconstitucional. 
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a).- Desde el Dunto de V¡ st.--:9, Pol1tico

ror significar la exenci6n de impues

tos una excepcí n a las normas de carácter impositivo, las

relaciones entre unas y otras son por esencia naturaleza

muy Intima. 

Efectivamente, el ámbito de vigencia

del tributo, y aún cuando aquellas impongan derop ciones a

los principios que consigna el tributoj es precisa.mente - 

por eso aue ambos fen6menos son inseparables, pues la exen

ci n de impuestos está condicionada al nacimiento del tri- 

buto. 

Desde luego, resvlta obvio afirmar - 

qi!- sin normas impositivas no es posible entenler la exen- 

e--. fin de impuestos y, monos aún, tener vida en un sistema

impositivo, aún cuanno creemos que a pesar de no ser ella

indispensable para la existencia de un régimen de finanzas

públicas, sí lo es, en cambio, 13:?. ra que 61 pueda ser cata- 

logado como un régimen justo, sensato moderno y acorde a

la diversidad de necesidades aue prevalecen en un momento

dado, 7r es que según veremos posteriormentet las condicio- 

nes de vida de nuestros días que rechazan toda determina- 

ci6n definitiva y exigen en cambio una determinada flexibi
lidad en las normas que las rigen, exigencia que - en el ám- 

bito fiscal satisface el sistema de exenci&n de impuestos. 

Este criterio ha sido sustentado, a

nuestro entender, con todo acierto por el Tribunal Fiscal

de la ?ederaci6n, al conocer la Séptima Sala de un juicio

en el cual se plantea el problema de si, en un determinado

c? so era o no aplicable. una exenci6n al anraro de la Ley

de Inlustrias de Transforma-ci6n; la Secretaría de Econ6mia, 

señalada como autoridad demandada, interpuso contra el au - 
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to que ad-,niti6- 1a demanda, el recurso de reclamaci6n, fun- 

dándose en que la resoluci6n reclamada emitida por ella, 

no tenía el carácter de fiscal puesto que lo hizo en cum- 

plimiento a la ley de Industrias de Transformaci6n, cuya

materia no era regular la obtenci6n de recursos fiscales. 

Al re . solver dicho juicio, la Sala sentenciadora resolvi6: 

Esta sala estima infundados los conceptos de oposici6n oue

hace valer la resposable, Dues en primer lugar, lo que ea- 

racteríza a una ley no es su finalidad principal sino el

contenido de la misma, o sea, su naturaleza. de las diver- 

sas dis—oosicíones legales que la integran. Así, cualquier

cuerpo de leyes, considerado desde el punto de. vista mate- 

rial, -DUede contener precertos de índole diversa entre los

que figuran aquellos que presentan carácter fiscal. En es- 

te orden de ideas, la Ley de Fomento de Industrias de Trans
formaci6n, al regular el rengl6n relativo a la exenci6n de

impuestos, tiene tra.scendencia netamente impositiva puesto

que' sus efectos se yan a producir en el orden fiscal, deter

minando la existencia de relaciones tributarias, por lo

tanto, la consecuencia directa e inmediata del acuerdo por

el cual se niega a un particular la exenci6n de impuestos

que solicita, es la de atribuirse concomitante calidad de

causante y por lo tanto colocarlo en situacl6n de sujeto
pasivo de los impuestos corresrondientes..." ( juicio de n~u

lidad 3667/ 53, promovido por Reynolds Internacional de

xico, S. A, en el mismo sentido, el juicio de nulidad 3917/ 

55, promovido ror la Comisi6n Federal de Electricidad). 

El criterio de l à Sala sentenciadora
además de fundamentar la competencia del del Tribunal Fis-- 
cal para conocer de las controversias nacidas con motivo

de las exenciones de impuestos, iem.uestra en forma indubí- 

table la íntima nsturaleza de las relaciones jue existen

entre 19 exenci6n de impuestos y el tributo.( 49) 

49) La exenci6n de -. mpuestos en el Derecho Fiscal Miéxicano
1

tesis cit. pp. 17, I8
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b), Desde el nunto de vista - con6mico y Social. 

Gramaticalmente, eximir siernifica

relevar del cumplimiento de una obligaci6n, dispensar el

acatamiento de una regla. 

La exenci6n en su acenci6n jurídi

ca evoca la misma idea: la remisi6n, el- pe.rd6n, la condona. 

cí3n referi(1p.s en materia tributaria, mejor dicho constitu

ve una excepci6n a la regla general ímpositiva; por virtud

de la cual se condona la oblie-aci6n tributaria. 

Andreozzi, en relaci3n con el con

certo de exenci6n de imDuestos, nos dice: " La exencí6n es

un privilegio que aparece sola.mente cuando se han cumplido

loF--, r.) resupuestos de la ley. Es una figura excepcional que

debe estar exDresamente determinada en la norma..."( I)( 50) 

Fl criterio de AndreozzI, es esta

blecer el fundamento de la exenci6n de impuestos como una

figrura excepcional a la regla general impositiva; nos da

la pauta para eá t̀ablecer su concepto partiendo de lo gene— 
ral a loparticular, dando Dor resultado que la exenci6n

si,7nifica la. condonaci6n de una obligaci3n impositiva gral. 

Para tener un criterio unifome

sobre el concepto de exencidn de imruestos, diremos que

ésta es la excepci6n a, la regla eeneral impositiva, por

virtud de la cual se condona un crédito fiscal. 

erecho Tributario Argentino" DI. Andreozzi. p. 202

50) Cita de Jesus Espíno Pimentel. 
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La aparici6n de la exenci6n como

hecho ajeno al derecho es tan antigua como. el fen6meno quú

la condiciona: el tributo. Su origen se remonta a los albo

res de la convivialídad humana organizada, época en la cual

la facultad de imponer el tributo era arbitraria a la obli

gaci6n de pagarlo. 

En el Estado Ro~ o, cuyo régimen fiscal reviste un carac- 

ter contractual civil, la exenci6n de impuestos estuvo con

dicionada única y exclusivamente a la voluntadde los miem

broa de las societas vectigalís. 

En semejantes condiciones la exen- 

ci6n es por esencia arbitraria y revobable. los beneficia- 

rios de estos privileeios fueron anuellas Personas que dil

frutaban de la amistad y consideraci6n del soberanoj los

más ricos y poderosos que aumentaban su patrimonio a la me
aida del importe del impuesto, cuyo pago habla sido dispen

sado, en tanto que auienes soportaban las cargas fiscales

y molestias inherentes al tributo eran las clases econ6mi- 

camente débiles. - 

Tal proceder se convirti6 con el

transcurso del, tiempo, en costumbre sancionada por la co- 

lectividad, y aceptada como norma jurídica por gobernantes

y gobernados. 

la exenci6n comprendida en éstos

términos; exenciones a la nobleza, al. elero y a los repre- 

sentantes diplomáticos, durante la moñarquía, aunque noto- 

ri2mente injusta, adóuiere mayor fijeza en cuanto su vigen

cia, y ma.yores defensas con relaci6n a su revocabilidad. 

Su otorgamiento se origina, por otra parte, tanto en la vo

luntad ¡ el soberano como en los principios de tradici6n

convertida en regla de derecho. 
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La desanariri6n de la monarquia y
el ianlantaniento de doctrinas que forjaron el Estado libe

ral a consecuencia de lR Revolucidn Francesa de 1739, ¡ m-~ 

plican para la exenci6n de impuestos un perlodo negativo, 

desarereciendo temporalmente de los campos del Derecho y
la Econ6mia. 

En efecto, los princirios del libe

ralismo-, libre juego de las leyes econ6micas reducci6n de

la actividad estatal, concepci6n mezquina del derecho fis- 

cal y, sobre todo, el principio de igualdad absoluta de los

individuos frente al Estado, el Derecho y el tributo, moti

varon el destierro de la exenci6n de impuestos. 

A raíz ¡ e la extripaci6n del siste

ma liberal, es cuando la exenci6n nace para el Derecho y
así, la actividad..gubernamental la reglamenta mediante dis

posiciones que establecen las condiciones de su otorgamien

to, su vigencia, extenci6n, efectos, etc. 

La mutaci3n de los principios eco- 

n6micos orill6 al Estado contemporáneo, a aquilatar el va- 

lor de la exenci6n de impuestos como medio directo o media

to al servicio de anuél para la realizaci6n de sus fines, 

es decir, la suprema ley de un Estado debe internretarse

en raz&n de la. diversidad de situaciones que prevalecen en

un momento dado. 
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El Est-z3cIo r--,o<3,orn) se ha visto pre

C. jsr0O, 09MO Ira hemos visto y afin.iq8o anteriormente
1 , 

a - 

lp exenci n de impuestos por los cambios que ha
c , ravés- de su desarrollo econ-&nico y s(?cis.l, co -,no -, nefUo -' 

irecto o. medía.to al servicio rlel, misno, lara 1,?. rPalizá—. 

le. sus fines. 

177os ir?tercs-, P-nali,,,;éLr en e, te - 

í. r) ble asperto, la exenci n PP. impuestos. . 

Como Y.ne io Jirect,) al rervicio -,7el

1-a exenci-Srí, implíca. contril-nci6n para -ir

c— n inneHipatP ee nedesirlielos coiectivas ori,-inF,,,9PR Sene— 

r!n.l.liente por desieuenl<!, rles de epr-'c'-Ier rre-nonderantemente

e,con,5-nico, cp2e afectan la condici,5n

Su. estrablecimiento se insSíra así

en - ri-ncír.ios evie«.?entc-:, ente soci,­Ies que rrellenrIer tener - 

en cuanto sea posible l,,, no afectrci3n ir:inn2itiv,3. e. las - 

e—-' br-18- socio- econ6micss de los traba je.e" ores. 

1

Y al referirnos e. esta. clase sP-. 

ecia-,los rivie., eck por exel-ancía -,! asi h,, si*do recono- 

l,-) r 1, i,-tyoiria "- e lo,- rueblos Cf l orbe: 

o io la n— or rinueza. je une

y ¿ no es estc sufici ente,:iente fi-erte conlo- 

bierrxe en i e,4V1a. iirj' ectorf & e nuestro ; r, . 3 se biis— 

c,, ecixs. os Pz' r9 tr t,,r í e evitar - 
en unn fonir; a estrs el -Re! 
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sociales economicamente débiles, corio acontece en las exen

ciones concedidas a los minímos de existencia, a las vivien

lqn- de los trabajadores, con el fin' de que esa clase social

ten.ala un medio propicio para su vida o por lo menos Dara

que no J.ecienda su nivel de vida. En tales condiciones, la

a,00rtaci6n de la exenci3n no es definitiva en cuanto a clue

su otorgamiento no e's suficiente para satisfacer las exigen

cips de las necesidades que rretende complementerse, Dero

es indudable que ella contribuye en forme. directa e inmedia

ta a favorecer la situac16n de los causantes que. se encuen

tr9n en condiciones econ6micas Drecarias. 

Contrariamente a lo que acontecía

en. los albores de su establecimiento, la exenci3n en éste

aspecto redunda en beneficio de las clases desT)oseldas y

en esa forma contribuye a que exista un equilibrio propor- 

cional entre los individuos ¡ el conprlomerado social. 
1

Como medio mediato la exenci6n

coopera támbien en la consecuci6n del fin del Estado, me- 

diante el establecimiento de disposicione's que fomenten o

favorezaan la realizaci6n de círetos actos de los Part1cula

res que se consideran id6neos rara obtener el beneficio pá

blico, que constituye una condici6n con la satisfacci6n de

las necesidades cuyo cumplimiento exige el bien comIn-, in- 

versiones en industrias consideradas como nuevas o necesa- 

rias o en la construci6n de viviendas porulares, w_nmpacio

nes de individuos en ciertos tipos de asociaciones: Cultu- 

rales, cientificas,« benéficas, cooperativas, o, sindidatos. 

La exenci6n aquí comprendida es

un medio indirecto al servicio del Estado en cuanto a cue

su establecimiento no pretenda dar satisfacci4n inm-e(líctta

s necesidades de carácter pMico, sino simplemente
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crear un medio propicio para el desarrollo de ciertas acti

vídades que el Estado juzga apropiadas, necesarias o canve

nientes pa ra la satisfacci6n de las necesidades colec.tivas. 

La adopci6n de este sistema de

exenciones -Puede tener como finalid.ad le. de satisfacer, se

gún las circunstancias, una o varias exigencias particula- 

res que integran las necesidades que constituyen el bien

pi£blico. El establecimiento de la exenci6n está, pues, con

dicionada nor la existencia de una necesidad de carácter

colectivo y por la nosibilidad y conveniencia de satísfa - 
cerla, directa o indirectamente, a tráves del ejercicio de

la facultad eximitoria del Estado. 

En consecuencia, concluiremos

diciendo que la exenci6n de impuestos contribuye a propor- 

cionar la satisfacci6n de las necesidades que integran el

bien DIblico a cuyo logro debe encaminarse la actividad es

tatal, ror lo que es 16gico concluir que la exenci6n tenira

plena validez, si el fin que Dersigue es la igualdad propor

cional entre los individuos que forman el c Dn,- lomerado so- 

cialp creando un medio pr6picio para el para el desarrollo
de ciertas actividades que son necesarias o convenientes

Para la satisfacci6n de las necesidades colectivas. ( 51) 

51) Jesus Pspino rimentel. La exencí6n de Impiestos en

el Derecho Fisca-1 Mexicano. Tesis UNPS-,. 1957 Méx- 

ep. 15 a 17 y 25 a 27
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c).- STTJ

Una vez P._naIízado:,- los antene- 

historicos es¡ como las referencia.s en la le -i sl-a­ 

nii5n ' e -> tros países sobre 1,- exencLIn ele ir he, 

bi expuesto el na.noraria mocional al res- ect;), nos sen- 

tírin, su-Ciciente confianza r —ra olestr.er- l -.s si- Lilen

ZPI-:,a,k. - En el' Yne‹ 3 i,) jiirl lico, Mirn— 

i-> se implante un cuya. 

a, tnn que ex

el y el procaso infl..ncir>nprio que afectP

r a, la econom1a y in nuestro en r- Ift.cio

nos con los- problemas en ' cti., nto e, los- tUra.'.,-.,, ientos

eE».-.noi,3»les a cliversas esferas, l: -tente. 

Es Jecir que los tri')u-n,,-,Ies . 

n,) tendran rnposo, tratando Je repolver el

c ^ lict,,) r! 1. 3e se ! es presente, ori,, on -c nor eualquíera de

D:,s . le~.yes que re--ula.n las exenciones comenta- 

das en nuestrP ponencia. 

Baste ( lecir qué en :, teria, im- o

ne Iss qctividp<tes a que rqág er_,i­ e-* o < IIebiera nón

legiglctci&n se ve opacada por un raal nia

nej—) fle les c->ti:3titi-xoion2.1-er,, - ene±,P-n.'o - pri- 

r^ to 1--le n,) ;,' eberla

us una., as-nirpl.cidn ole la colec- 

que le. cliF;tribuci n de J -as cr-2:, za.-. fiscales, sea en

foi:, i?, - vis -en i.it:.tivt y hui.n, i.ne., con el fin de lo,--rar- no solo

rollo econ6,nico, sino socio -cultural. 
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SEGL57D..1.— Dewle el punto de vista -, co— 

n3Aco y Social, hemos podilo v;?,lorq.r los alcances tanto, — 

positivos, como neSetivos y al ti;sar los beneficios y rer— 

juicios que conllevan las exenciones, podemos exploner las

si8uientes consi(73eraciones: 

a).- Es cierto que el estableci- — 

miento de - las exenciones en les leyes J-irlositivas rerip.n,. c--ti

tarias- Je lino de los ¡ mi- nuestos que mer.cínnal.la ley . e

inz-resos ae la fec-.erael6n" ha trai0o una neyor cc)pt2ci3n e

inversi,ín en nuesturo país, y. 

Que l. s inf',,xstria.s nuevi:is que

se hp -n establecid-0, representan miles ae nuevos e, B- le0si 0

e u 3stris (!Uenejores con,",icio.-,ieq de trabajo en arl ell2s in.. 

se . han ampli
1

Mo o rer.ovr-ao, lo nue sipnifica ingresos per- 

capítP, superiores P- los uue h bris si no existieran esss

eapresas. 

b).— Sin ej-nbp.rE,,) el Poirimiento

físca.1 proteccionista, no ha sido naralelo _entre los f2cto- 

res de la proauccí&,t, pues lis inEresos c-ne obtiene el fis

co Via impuestos a salarios, se ha incre.merti.do en muy alto

porcent . aje, como lo ha. hecho saber la mísina , ecretpria de

Hac:Lenda en sus " esrots", en ! os merlios mPsivos ( le COMUnl- 

Ci-relLinc; ancie. esta, iue le Ine - 

ner-mitido reducir sus tasas a este c- nce- to, 

de eaullibrar Ir ec,)nor:i1a de l -,i. ciase

n.acien-1,) un pDec —n. s co-mpati-t- ie lp. (3isrgri,,3e, !- ntre precins

cís --IiYjernptal 7areciera tratarse * de unP cr?t_r. 

decí-,os a! rpcor 3--- - el rrOriO

To se trata'(ge Reforma 7¡ se<-41, - i--no ¿" e- 

ete -. ct — ue
05 PC> cn. 

rue,sitos esta-blecivl-.,),R eran inJi, 2to_=?. 
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e).- Un emIr-, r ' -D ' z Liq ex

Lr) -n7 -P ' Ci '" e - s en nterioi-e--,, n,) e lle- 

ítiv3s, ' ' i t? ri(' ot)re si -- - - 1, -::' on
A ces

los -y no nos atrevemos P e 2— - 

a,> -, t-icontr-,7.ios una platafor- p, crite7

ra Tio, ljar h-,,cerl<)-, tales s --Ja los C- sos

e que - rata la le -,,7 ' el i.,a-Du-est:D < 3o",)re

Cn y n,)3

í:_ es i- e estalule.ce e! ' r' 

ley couxo P-,7re-3-,, r en el

vef­ los, 1, nuienes ruerlen

si no son loq grandes caritalistas, 0

istas; porci e an nuestro me(lio, el sa!, rio - ro:ae lio 1, 

em ir- mejor ' Ie los csiFos; tener unr ­- lentr) -- hn- 

e ones, a, iara casris i -n -previstos y co e cue

a contar con ^ 30, j'))- Oo- 

7,n otras palabras zi cle acuerdo - 

con 1 banc o! --t, p,3ra invertir a rIP-7,0 fij) se' ren.nier7 de- 
15 ' ')')" 1 ~ < "- os po ran inver~ 

le gllos se les exime de el inrues

r( nectivo?. 

Lo anterir)r es enfocado a. nivel

li? inversi3n si am; li7pinos la inversi6n in

I - 1Y) DO, , illonesen la que no son ' v>a los 115, sinr> m

0, rle peses de los q1). e se .¡¡ rata, ¿ No as hacer ri1s rico P-1 rie

y Pi? s pobre al robre, el dejar exenta la inversi&n índtis- 

tri.r.l gr!ava r la requella inversi3n b9ncaria?. 

Y -por si . fuera poco, la ínr*lustria
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cuenta con otro tipo de estimulos fiscales, como son los: 

SEDIS, CEPROFI,- EXENCION A LA EXPORTACION, ete. 

Son consi-derablemente bastante

grandes. las formas de " fomento" con aue cuentan las indus- 

trias en nuestro pals, y si consideramos su nilmero existen

te, aunque no todas sean de capital mexicano, rodemos decir

que monetariamente, las exenciones de que gozan torlas esas

industrias, representa anualmente de un 5 a un " del to— 

tal de la recaudaci6n presupuestal. 

Y si lo anterior lo adartamos al

presente afio, en que se espera recaudar 21216, 316, 070. 00

dos billones docientos diez y seis mil trecientos diez y - 

seis millones, setent¿ mil Desos. 90/ 900.), hablariamos de

mil novecientos millones de pe sos aproximadamente, cue tra

ducido a servicios, podrian ser 2900 escuelas, 0 159 hosri

tales, varios centros de investigaci6n,. o en su defecto

más caminos y carreteras. 

Sin embargo las necesidades de em

pleo, dictan tácticas al gobierno -Para lograr una mejor si

tuaci6n rolítíca- econ6rdica, aín rompiendo con caracteristi

cas propias de un sistema establ ecido en donde la dinámica

y la. necesidad de la.s circuristancias, oblie..a al legislnr or

dada la rigídez del sistemn constitucional Dara reformas a

la misma; a tomar medidas que aunque no son del todo jus— 

tas, si pretenden un mejor tratamiento de la economia, en

funci6n del desarrollo del raís. 

Esta circunstancia ha dado por rl

sultado, cue sustancip3mente el sostén del -Estaao, radique
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en la fuerza scon6mica qúe desarrolla la clase social tra- 
bajadora, quien no solo ve afectado su salario con el im- 

puesto re.spectivo, sino como consumidor, al ragar Por otro

sujeto obligado ( comerciante), un ¡ m -puesto que no debiera

pagar; tal es el caso del impuesto al consumo llamado IVA. 

No debiera olvidar el legislador

lo sucedido en la historia de muchos pueblos, en la nues' 

tra propia, cuan8o de tributos hemos hablado; Por el con

trario, tener siempre presente que cuando se han roto los
principios de Equiñad y Justicia, los pueblos m4s debiles; 

cuando no han podido hpcerlo solos, se han unido a otros, 

para tratar de reestablecer esos trincirios, 
sin importar

en muchos casos el medio empleado. 



C ON CLU S) I ON E 9

I.- Se ha demostrado a través del

Dresente estudio, que en México: SI E-k,-ISTEn EX'-:MCIONr,S nE

Jilir,PUESTOS, aún en contra de lo establecido en el Art. 28

de la Constituci6n, ir su ley reglamentaria respectiva en

los artículos; 13,, 14, y 7o, fr. 1V. 

TI.- Hemos hecho resaltar por otro

lado, el verdadero esriritu del articulo . 28, a través de

los antecedentes hist6ricos, y el análisis de Derecho Com- 
parado con otras legislaciones, demostrando as¡ aue la pro

hibici&n contenida en el: " Es absoluta y determinante". 

III. - que para que un ordenamiento se

cundario cualquiera que sea, pueda establecer una, exenci n

de imnuestos, debe reunir los requisitos ' el Art. 14 de la

ley reglamentaria, del 28 constitucional. 

IV.- Q.ue la parte final de la fr. III

del Art. 14 de la ley reglamentariá, debe ser reformada pa- 

ra no contrariar lo dispue sto en el párrafo segundo del
Ar . t. 131 consti.tucional, y a la fr. XV del artículo 89 del

mismo ordenamiento. 

V.- Que aún siendo necesarias las

los empleoJ mara los trabaja - industrias en nuestro país Y

dores, olvida el legislador; que para que un sistena ¡ Taro- 

sitivo pueda satisfacer real-iente la finalidad prevísta, 
no debe apartarse de los principios de Equidad y justicia
nue tanto hemos venido recalcando; es decir que las exen— 

ciones no sean un capricho, o la satisfa.cci3n de intereses

sectorialesp sino que representen realmente las necesidades
públicas. 
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VI.— Sin embargo y como ya anotamos

con anterioridad, dadas las circunstancias reales de nues— 

tra a—tualídad en que la dinámica econ6mica ha superado en

cierti medida a la legislativa, no podemos dejar de mencio

nariaF - Dor la ingerencia que tiene en nuestro sistema ¡ mP2

sitivog por lo que nos vemos precisados a plantear las si— 
guíentes proposiciones. 

Primera.— Que siendo a todas luces con— 

trarío a lo disDuesto en la Constituci6n; el Art. 30 del C6

digo liscal, debe ser reformado, para quedar de acuerdo a

la Constituci6ng y a la ley reglamentaria respectiva, 

Segunda.— Que, 6 bien se reformala Cons

tituci6n para absorber lo dispuesto en las leyes ordinarias

haciendo legales disnosiciones que a nuestro juicio no lo

son ( hasta el momento), 6. 

Tercera.— Se reforma' 1a ley Reglamenta— 

ria del artículo 28 en cuesti6n; abarcando dos presupUes-- 

tos que serían a nuestra consideraci6n los siguientes: 

A).— Cambiar los requisitos conte— 

nidos en los artículos 70, y 14, suavisando el encuadra --- 

miento de las exenciones existentes, en las leyes secunda— 

rías reguladoras del impuesto. - 

B).— Reformar le- parte segunda de

la fr. III del Art. 14, limitando la facultad del Ejecutivo

federal, en el sentido de que sea el Congreso de la Uní6n, 

a iniciativa del primero, el que determine, previo estúdio

de la, planeaci6n econ6mica, cuales industrias son verda--- 

deramente de Utilidad Nacional. 

E. 



r- c-iirso, que

1, 1-- y ie in,!7resos de la 2eFer,--ci3n c", -- je -le merici-oni r nn
S,,,---, por los .(Dxle deben

J- r, - ;-- cir r
1 y otorsprles exce.pCioneF-,; es re se

esta'-?! . erca que
i—tieStOs7 cr'-" 

o c.-)nter it:,Ic en T,,) s
e- - ¡ e 7ite ninj-n)nE, iey r-f- cuntlaríp. -t

vi- 

Lin

1071eS - 
llle,; t" ^; fntrol le ipe !*-, t), l- - 

ner --.-e recr-,u.rar-ole de lo -s 3el incertilio

se e—ective7AE, n-te iDienes, 

sti-lt,p. o ur - - -; 
te ae.tivgcí n !. e :-

7 , con cor, js

repercutienCio en un in T, n,,erep.<10 rer¿- -U- 

e encontrarse "-jj's' ni t el publico en <- crvere.1. 
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DI, T-. 11eres Graficos CIP. la

Ley Orjonica e 1, 1 ' M'Uica 2e er,9.-1

1931. 2,1. Libros

Pi. - Ley f->oiore el Servicio 11 e de '-) I- eDIS Y
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